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OFICIO N° 042/2018-CC

Lagoa Grande do Maranhé&o - MA, 26 de marco de 2019.

AO EXMO. SR. PRESIDENTE

CONSELHEIRO RAIMUNDO NONATO DE CARVALHO LAGO JUNIOR
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO MARANHAO

AV. CARLOS CUNHA, S/N°, JARACATY

SAO LUIS, MA

CEP. 65.076-820

Excelentissimo Sr. Presidente,

Nos termos da Constituicdo do Estado do Maranhéo, da Lei Estadual
n° 8.258, de 6 de junho de 2005, da Instru¢cdo Normativa TCE/MA n° 46, de 11
de janeiro de 2017 e da Instrucdo Normativa TCE/MA n°® 52, de 25 de outubro de
2017, apresento ao Tribunal de Contas do Estado do Maranh&o a Prestacao de
contas do Fundo Municipal de Assisténcia Social de Lagoa Grande do Maranhé&o,
exercicio de 2018.

Informo que as contas referentes ao exercicio de 2018 encontram-se
divulgadas na Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranh&do, Rua 1° de
maio s/n Centro, Lagoa Grande do Maranhao - MA e no site oficial eletronico do
Municipio de Lagoa Grande do Maranhdo - MA, disponivel em
www.lagoagrande.ma.gov.br

Atenciosamente,

CPF: 279.757.203—3, brasileiro, casado.
End. Rua Sete de Setembro n°® 30- Centro
Lagoa Grande do Maranhio — MA..

Rua 12 de Maio, s/n2 - Centro | Lagoa Grande do Maranhdo — MA |Fone: (99) 3633-1133
Cep: 65.718-000 | E-mail: pmlg.gabinete@gmail.com
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EXPOSICAO CIRCUNSTANCIADA DA GESTAO
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O presente relatério explana sobre a regularidade da execucgao
orcamentdria, financeira e patrimonial ocorridos nesse periodo,
evidenciando o desempenho da gestdao, mediante exposicdao detalhada dos
atos praticados na Gestdo dos Recursos da Educacdao do Municipio. Os
documentos anexados, com suas pecas analiticas complementares,
oferecem condig¢des para a avaliacao das acoes de gestao educacional.

Nas demonstracdes contabeis encaminhadas estdo demonstrados os
resultados obtidos com a execucao dos programas finalisticos previstos na
lei orcamentaria anual, de acordo com as prioridades estabelecidas na lei
de diretrizes orcamentarias e em observancia aos principios regentes da
atividade administrativa. Desde o inicio da gestao a transparéncia tem sido
uma preocupagdo constante, ndo somente por cumprimento da lei como
também para aproximar a comunidade da administracdao dos recursos
publicos. Demos especial enfoque na economicidade em nossa gestao,
visando extrair o maximo de servicos com os recursos aplicados.

No sentido de incrementar a participacao popular foram promovidas
audiéncias publicas para a elaboracdo das leis orcamentarias como também
para a apresentacao dos relatérios de gestdao e explanacao dos principais
fatos da gestdao. Audiéncias e plendrias com a comunidade escolar
aconteceram no sentido de ouvir a comunidade, o publico alvo, sobre a
melhor destinacao dos recursos. Sao iniciativas promovidas para aproximar
0 publico alvo dos gestores responsdveis pela execucdao dos servicos
publicos melhorando o cumprimento da missao institucional da gestao.

Todas as recomendacgdes e/ou determinacdes contidas nos relatorios
dos pareceres prévios emitidos sobre as contas de governo e no julgamento
das contas de gestao de administradores e demais responsaveis por 6rgaos,
fundos ou entidades da administracao direta e indireta do Municipio, sdo
atendidas e servem de norteadores para decisdes futuras.

Todo o esforco municipal, com escassos recursos publicos, aplicados
na execucao de servigcos no sentido de otimizar a maior gama de beneficios
servicos possiveis a comunidade é no sentido de que o principal reflexo das
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CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO

acdes governamentais é no desenvolvimento social e econdmico da
populacao.

Foram bastante positivos os reflexos das acdes governamentais no
desenvolvimento socioeconémico do Municipio, notadamente na area de
Educacao que vem buscando a consolidacdo das politicas efetivas de
aprendizagem. O Programa Nacional de Alimentac¢ao Escolar, o Transporte
Escolar e a valorizacao do magistério com o incentivo a a¢des inovadoras
de aprendizagem sao a tbnica de nossa politica de maximizacdao dos
resultados fisicos com os recursos financeiros disponiveis.

Foi cumprida a aplicacdo minima de recursos na educacao.
Encaminha-se o ultimo relatérios evidenciando o numero de criangas em
idade escolar no Municipio, as unidades de ensino e a situacao dos alunos
na rede publica municipal de educacdo, por unidade de ensino. Como
também esta disponibilizado no SAE o Plano Municipal de Educacao.

Os bens modveis e imdveis e os bens de consumo existentes em
almoxarifado estao demonstrados adiante.

Foram recolhidas e repassadas ao Orgao previdenciario as
contribuicdes dos servidores publicos, conforme demonstrado adiante.

A transparéncia nas financas publicas e o acesso a todas as
informagdes da gestao municipal foram garantidos aos cidadao com o
cumprimento da Lei Complementar n? 131, de 27 de maio de 2009 e da Lei
n2 12.527, de 18 de novembro de 2011), estando todas as informacdes
disponiveis no endereco eletrobnico de acesso publico -
www.lagoagrande.ma.gov.br .

Os fatos narrados sdo os aspectos relevantes na execugdo
orcamentaria, financeira e patrimonial do exercicio 2018, como também,
nas demais acoes da gestao.

Sem mais para 0 momento.
Cordialmente,

Luciana Abhrantes Silva
Seceetiria Municipal de Assisténcia Social

Ciestora do |'I':~:_'_i i Halsa ':'.III‘:i|::I
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GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAQ
BALANCO FINANCEIRO

EXERCICIO 2018 EM : 31/12/2018 PAGINA: 0001
Fundo Municipal de Assistencia Social Valores em Reais
INGRESSOS | DISPENDI0S |

ESPECIFICAGAQ INOTAS| EXERCICIO ATUAL | EXERCICIO ANTERIOR | ESPECIFICAGAQ INOTAS| EXERCICIO ATUAL | EXERCICIO ANTERIOR
Receita orcamentéria (1) | | 538.056,42 | 546.559,31 |Despesa orcamentaria (VI) | | 873.945,97 | 657.122,90 |
Ordinaria | | 0,00 | 0,00 | Ordinaria | | 0,00 | 0,00 |
Recursos Ordinarios | | 0,00 | 0,00 | Recursos Ordinarios | | 0,00 | 0,00 |
Recursos Outras Fontes - Exercicio Corre | | 0,00 | 0,00 | Recursos Outras Fontes - Exercicio Corre | | 0,00 | 0,00 |
Vinculada | | 538.056,42 | 546.559,31 | Vinculada | | 873.945,97 | 657.122,90 |
Receitas de Imposto e trans. vinc. Educ. | | 0,00 | 0,00 | Receitas de Imposto e trans. vinc. Educ. | | 0,00 | 0,00 |
Receitas de Imposto e trans. vinc. Salde | | 0,00 | 0,00 | Receitas de Imposto e trans. vinc. Salde | | 0,00 | 0,00 |
Complementagdo do FUNDEB 60% | | 0,00 | 0,00 |  Complementagdo do FUNDEB 60% | | 0,00 | 0,00 |
Complementagdo do FUNDEB 40% | | 0,00 | 0,00 |  Complementagdo do FUNDEB 40% | | 0,00 | 0,00 |
Atencéo Basica | | 0,00 | 0,00 |  Atencdo Basica | | 0,00 | 0,00 |
Atencédo de Média e Alta Complexidade | | 0,00 | 0,00 |  Atencdo de Média e Alta Complexidade | | 0,00 | 0,00 |
Vigilancia em Saide | | 0,00 | 0,00 |  Vigilancia em Salde | | 0,00 | 0,00 |
Assisténcia Farmacéutica | | 0,00 | 0,00 |  Assisténcia Farmacéutica | | 0,00 | 0,00 |
Gestao do SUS | | 0,00 | 0,00 |  Gestdo do SUS | | 0,00 | 0,00 |
Investimento na Rede de Servigo de Salde | | 0,00 | 0,00 | Investimento na Rede de Servigo de Salde | | 0,00 | 0,00 |
Outras Transferéncias de Recursos do SUS | | 0,00 | 0,00 |  Outras Transferéncias de Recursos do SUS | | 0,00 | 0,00 |
Transferéncia do Salario-Educagao | | 0,00 | 0,00 |  Transferéncia do Salario-Educacéo | | 0,00 | 0,00 |
PDDE | | 0,00 | 0,00 |  PDDE | | 0,00 | 0,00 |
PNAE | | 0,00 | 0,00 |  PNAE | | 0,00 | 0,00 |
PNATE | | 0,00 | 0,00 |  PNATE | | 0,00 | 0,00 |
Outras Transferéncias do FNDE | | 0,00 | 0,00 |  Outras Transferéncias do FNDE | | 0,00 | 0,00 |
CIDE | | 0,00 | 0,00 | CIDE | | 0,00 | 0,00 |
cosiIp | | 0,00 | 0,00 |  cosIp | | 0,00 | 0,00 |
Transferéncias do FUNDEB 60% | | 0,00 | 0,00 |  Transferéncias do FUNDEB 60% | | 0,00 | 0,00 |
Transferéncias do FUNDEB 40% | | 0,00 | 0,00 |  Transferéncias do FUNDEB 40% | | 0,00 | 0,00 |
Trans. de Conv. Unido Vinc. a Educagdo | | 0,00 | 0,00 |  Trans. de Conv. Unido Vinc. a Educagdo | | 0,00 | 0,00 |
Trans. de Conv. Estado Vinc. a Educacdo | | 0,00 | 0,00 | Trans. de Conv. Estado Vinc. a Educagdo | | 0,00 | 0,00 |
Trans. de Conv. Municipios Vinc. a Educa | | 0,00 | 0,00 |  Trans. de Conv. Municipios Vinc. a Educa | | 0,00 | 0,00 |
Trans. de Conv. OUtras Vinc. a Educagdo | | 0,00 | 0,00 |  Trans. de Conv. OUtras Vinc. a Educagéo | | 0,00 | 0,00 |
Trans. de Conv. Unido Vinc. a Salde | | 0,00 | 0,00 |  Trans. de Conv. Unido Vinc. a Salde | | 0,00 | 0,00 |
Trans. de Conv. Estados Vinc. a Salde | | 0,00 | 0,00 |  Trans. de Conv. Estados Vinc. a Salde | | 0,00 | 0,00 |
Trans. de Conv. Municipios Vinc. a Salde | | 0,00 | 0,00 |  Trans. de Conv. Municipios Vinc. a Saude | | 0,00 | 0,00 |
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Trans. de Conv. Outras Vinc. a Salde
Trans. de Conv. Unido Vinc. a Outros
Trans. de Conv. Estados Vinc. a Outros
Trans. de Conv. Municipios Vinc. a Outro
Trans. de Conv. Outras Vinc. a Outros
Trans. de Conv. Unido Vinc. Assist. Soci
Trans. de Conv. Estado Vinc. Assist. Soc
Trans. de Conv. Municipios Vinc. Assist.
Trans. de Conv. Qutras Vinc. Assist. Soc
Transferéncias do FNAS

Trans. de Rec. do Estado para Salde
Trans. de Rec. do Estado Assist. Social
Receitas Extra-orcamentarias

Operaces de Crédito Internas Educ. Basi
OperacOes de Crédito Internas Assit. Soc
Operagdes de Crédito Internas Salde
Operaces de Crédito Internas Outros
Operacles de Crédito Externas Educ. Basi
Operagdes de Crédito Externas Assist. so
OperacOes de Crédito Externas Salde
Operaces de Crédito Externas Outros
Alienacéo de Bens

Outras Receitas Ndo Primarias
Contribuicdo do RPPS

Servigos de Saude

Servigos Educacionais

Alienacdo de Bens

Outras Receitas Nao Primarias

Transferéncias financeiras recebidas (11)

Transferéncias recebidas para a execugdo orgament
Transferéncias recebidas independentes da execucd
Transferéncias recebidas para Aportes de recurso
Transferéncias recebidas para Aportes de recurso

Recebimentos extraorcamentarios (111)

Inscrigdo de restos a pagar ndo processados

Inscrigdo de restos a pagar processados

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
538.056,42 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
207.828,68 |
207.828,68 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
57.801,64 |
0,00 |
27.172,75 |

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
546.559,31 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |

Trans. de Conv. QOutras Vinc. a Salde
Trans. de Conv. Unido Vinc. a Outros
Trans. de Conv. Estados Vinc. a Outros
Trans. de Conv. Municipios Vinc. a Outro
Trans. de Conv. Outras Vinc. a Outros
Trans. de Conv. Unido Vinc. Assist. Soci
Trans. de Conv. Estado Vinc. Assist. Soc
Trans. de Conv. Municipios Vinc. Assist.
Trans. de Conv. Outras Vinc. Assist. Soc
Transferéncias do FNAS

Trans. de Rec. do Estado para Saide
Trans. de Rec. do Estado Assist. Social
Receitas Extra-orcamentarias

Operaces de Crédito Internas Educ. Basi
OperacOes de Crédito Internas Assit. Soc
Operagdes de Crédito Internas Salde
Operaces de Crédito Internas Outros
OperacOes de Crédito Externas Educ. Basi
Operagdes de Crédito Externas Assist. so
Operaces de Crédito Externas Salde
Operaces de Crédito Externas Outros
Alienacéo de Bens

Outras Receitas Ndo Primarias
Contribuicdo do RPPS

Servigos de Saude

Servigos Educacionais

Alienacdo de Bens

Outras Receitas Ndo Primarias

248.453,77 |Transferéncias financeiras concedidas (VII)

248.453,77 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |

Transferéncias concedidas para a execugdo orgamen
Transferéncias concedidas independente da execucd
Transferéncias concedidas para aportes de recurso
Transferéncias concedidas para aportes de recurso

42.213,61 |Pagamentos extraorcamentarios (VIII)

0,00 |
0,00 |

Execucdo de restos a pagar ndo processados

Execucdo de restos a pagar processados

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
873.945,97 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
12.585,50 |
0,00 |
0,00 |

0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
7.610,24 |
7.610,24 |
0,00 |
0,00 |
0,00 |
82.304,16 |
0,00 |
0,00 |
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BALANCO FINANCEIRO
EM : 31/12/2018
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Depdsitos restituiveis e valores vinculados | | 30.628,89 | 42.213,61 | Depositos restituiveis e valores vinculados | | 12.585,50 | 82.304,16 |
Valores restituiveis | | 30.628,89 | 0,00 |  Valores restituiveis | | 12.585,50 | 0,00 |
RETENGOES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLAS | | 22,42 | 0,00 | RETENGOES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLAS | | 0,00 | 0,00 |

005 - CONT. SINDICAL | | 22,42 | 0,00 | 005 - CONT. SINDICAL | | 0,00 | 0,00 |
RETENGOES - EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | | 8.585,57 | 0,00 | RETENGOES - EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS | | 2.774,94 | 0,00 |

026 - EMPRESTIMO BB | | 8.585,57 | 0,00 | 026 - EMPRESTIMO BB | | 2.774,9% | 0,00 |

OUTROS CONSIGNATARIOS | | 1.124,40 | 0,00 | OUTROS CONSIGNATARIOS | | 0,00 | 0,00 |

007 - FALTAS/DED | | 1.124,40 | 0,00 | 007 - FALTAS/DED | | 0,00 | 0,00 |

OUTROS DEPOSITOS | | 1.713,00 | 0,00 | OUTROS DEPOSITOS | | 0,00 | 0,00 |

006 - outros descontos | | 1.713,00 | 0,00 | 006 - outros descontos | | 0,00 | 0,00 |

IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF | | 1.767,90 | 0,00 | IMPOSTO SOBRE A RENDA RETIDO NA FONTE - IRRF | | 1.767,90 | 0,00 |

002 - IRRF | | 1.767,90 | 0,00 | 002 - IRRF | | 1.767,90 | 0,00 |
CONTRIBUIGAO AO RGPS | | 17.415,60 | 0,00 | CONTRIBUIGAQ AO RGPS | | 8.042,66 | 0,00 |

003 - INSS | | 17.415,60 | 0,00 | 003 - INSS | | 8.042,66 | 0,00 |

Outros recebimentos extraorcamentarios | | 0,00 | 0,00 | Outros pagamentos extraorcamentarios | | 0,00 | 0,00 |
Saldo do exercicio anterior (1V) | | 98.560,74 | 8.371,35 |Saldo para o exercicio seguinte (IX) | | 15.716,01 | 98.560,74 |
Caixa e equivalentes de caixa | | 98.560,74 | 8.371,35 | Caixa e Equivalentes de caixa | | 15.716,01 | 98.560,74 |
CAIXA | | 0,00 | 0,00 | CAIXA | | 0,00 | 0,00 |
BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS | | 98.560,74 | 0,00 | BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS | | 15.716,01 | 0,00 |

001 - BB...16.170-5 (FPM) | | 33,00 | 0,00 | 001 - BB...16.170-5 (FPM) | | 0,03 | 0,00 |

027 - BB...21.437-X (FMAS-PJOVEM) | | 50,56 | 0,00 | 027 - BB...21.437-X (FMAS-PJOVEM) | | 50,56 | 0,00 |

032 - BB...18.364-4 (I1GD) | | 11,10 | 0,00 | 032 - BB...18.364-4 (I1GD) | | 11,10 | 0,00 |

097 - BB...36.755-9 (FMAS) | | 29.118,89 | 0,00 | 097 - BB...36.755-9 (FMAS) | | 30,60 | 0,00 |

099 - BB...36.744-3 (FMAS) | | 32.224,76 | 0,00 | 099 - BB...36.744-3 (FMAS) | | 5.578,35 | 0,00 |

100 - BB...36.746-X (FMAS) | | 7.950,61 | 0,00 | 100 - BB...36.746-X (FMAS) | | 676,76 | 0,00 |

101 - BB...36.750-8 (FMAS) | | 20.310,85 | 0,00 | 101 - BB...36.750-8 (FMAS) | | 1.710,58 | 0,00 |

108 - BB...38.640-5 (CRIANGA FELIZ) | | 8.860,97 | 0,00 | 108 - BB...38.640-5 (CRIANGA FELIZ) | | 7.658,03 | 0,00 |

Depdsito restituiveis e valores vinculados | | 0,00 | 0,00 | Deposito restituiveis e valores vinculados | | 0,00 | 0,00 |
TOTAL (V) = (1 + 11 + 11 + V) | | 902.247,48 | 845.598,04 |TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + 1X) | | 902.247,48 | 845.598,04 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDADE RESPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhdo - DATA DA EMISSA0:23/03/2019 - HORA DA EMISSA0:21:37:58

*As notas explicativas da Administragéo sdo parte integrante das demonstragbes contabeis.
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Fundo Municipal de Assistencia Social

Valores em Reais

LUCIANA ABRANTES DA SILVA RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIT.SOCIAL Contador

FRANC| SCO S||_VA FRAEaC(IjsCCéf;cl)_r\r/?\aFdegll‘lt'aAISp;;97572033o RIKART REARDD Assinado de forma digital por

c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria da CAVALCANTI RIKART REARDD CAVALCANTI
FREITAS:279757 ?E?ES, CmVALD, oubR CHMAY , MEDEIROS:96106131368
cn=FRANCISCO SILVA MEDEIROS:9610613 Dados: 2019.03.24 09:11:22

03 3 O FREITAS:27975720330
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GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAQ
BALANCO PATRIMONIAL

EXERCICIO 2018 EM : 31/12/2018 PAGINA: 0001
Fundo Municipal de Assistencia Social Valores em Reais
ESPECIFICAGAO | NOTA | EXERCICIO ATUAL | EXERCICIO ANTERIOR

ATIVO | | | |

Ativo Circulante

| I | I

Caixa e equivalentes de caixa | | 15.716,01 | 98.560,74 |
1.1.1.1.1.19.00.00.00 - BANCOS CONTA MOVIMENTO - DEMAIS CONTAS | | 15.716,01 | 98.560,74 |

F | 98.560,74 | 15.716,01 |

Créditos a curto prazo | | 0,00 | 0,00 |
Investimentos e aplicagles temporérias a curto prazo | | 0,00 | 0,00 |
Estoques | | 0,00 | 0,00 |
Ativo ndo circulante mantido para venda | | 0,00 | 0,00 |
VPD pagas antecipadamente | | 0,00 | 0,00 |
Total do ativo circulante | | 15.716,01 | 98.560,74 |
Ativo Nao Circulante | | | |
Realizéavel a longo prazo | | 0,00 | 0,00 |
Créditos a longo prazo | | 0,00 | 0,00 |
Investimentos temporarios a longo prazo | | 0,00 | 0,00 |
Estoques | | 0,00 | 0,00 |
VPD pagas antecipadamente | | 0,00 | 0,00 |
Investimentos | | 0,00 | 0,00 |
Imobi lizado | | 211.245,00 | 190.835,00 |
1.2.3.1.1.99.08.00.00 - BENS MOVEIS A CLASSIFICAR | | 20.410,00 | 0,00 |

P | 0,00 | 20.410,00 |

1.2.3.1.1.99.99.00.00 - OUTROS BENS MOVEIS | | 190.835,00 | 190.835,00 |

P | 190.835,00 | 190.835,00 |

Intangivel | | 0,00 | 0,00 |
Diferido | | 0,00 | 0,00 |
Total do ativo ndo circulante | | 211.245,00 | 190.835,00 |

TOTAL DO ATIVO | | 226.961,01 | 289.395,74 |
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PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO

Passivo Circulante
ObrigacOes trabalhistas, previdenciarias e assistenciais a pagar a curto prazo
2.1.1.1.1.01.01.00.00 - SALARIOS, REMUNERAGOES E BENEFICIQS

Empréstimos e financiamentos a curto prazo

Fornecedores e contas a pagar a curto prazo

Obrigacfes fiscais a curto prazo

Obrigacfes de reparticfes a outros entes

Provisfes a curto prazo

Demais obrigagfes a curto prazo
2.1.8.8.1.01.13.00.00 - RETENCOES - ENTIDADES REPRESENTATIVAS DE CLASSES
2.1.8.8.1.01.15.00.00 - RETENGOES - EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS
2.1.8.8.1.01.99.00.00 - OUTROS CONSIGNATARIOS
2.1.8.8.1.04.99.00.00 - OUTROS DEPOSITOS
2.1.8.8.3.01.02.00.00 - CONTRIBUIGAO AO RGPS

Total do passivo circulante

27.17

Passivo Ndo Circulante
Obrigagdes trabalhistas, previdencidrias e assistenciais a pagar a longo prazo
Empréstimos e financiamentos a longo prazo
Fornecedores e contas a pagar a longo prazo
ObrigagBes fiscais a longo prazo
Provisdes a longo prazo
Demais obrigagdes a longo prazo
Resultado diferido
Total do passivo ndo circulante

OO OO OO oOoOo

OO OO OO OOoO
OO0 O0OO0OOO0O O

OO OO OOCOOo

OO OO OCOoOOOoO
[oleoNeoloaoNoaNeNoNo]

TOTAL DO PASSIVO

48.070,07 |

2.853,93 |




GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAQ

BALANCO PATRIMONIAL

EXERCICIO 2018 EM : 31/12/2018

Fundo Municipal de Assistencia Social

PAGINA: 0003
Valores em Reais

Patriménio Liquido
Patrimdnio social e capital social
Adiantamento para futuro aumento de capital
Reservas de capital
Ajustes de avaliacdo patrimonial
Reservas de lucros
Demais reservas
Resultados acumulados
2.3.7.1.1.01.02.00.00 - (-) DEFICITS DO EXERCICIO (PASSIVO A DESCOBERTO)
2.3.7.1.1.02.01.00.00 - SUPERAVITS DE EXERCICIOS ANTERIORES (ATIVO REAL LIQUIDO)
(-) Acbes / Cotas em tesouraria
Total do patrimbnio liquido

TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LiQUIDO

226.961,01 |

289.395,74 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDADE RESPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranh&o - DATA DA EMISSA0:24/03/2019 - HORA DA EMISSAO:11:24:07
*As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracfes contabeis.
RIKART REARDD
CAVALCANT
MEDEIROS:96106131368

Assinado de forma digital por FRANCISCO SILVA

F RA N C | S CO SI LVA E‘:\:EII:;IRZ?:ISC;ZS?::I ou=Secretaria da Receita

Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-CPF A3, ou=VALID,

F RE|TA527975 720330 ou=AR CCN MA, cn=FRANCISCO SILVA

FREITAS:27975720330
Dados: 2019.03.24 15:32:51 -03'00'

Assinado de forma digital por
RIKART REARDD CAVALCANTI
MEDEIROS:96106131368

Dados: 2019.03.24 14:39:42 -03'00'

LUCIANA ABRANTES DA SILVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIT.SOCIAL

RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS

Contador



GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAQ

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO 2018
Fundo Municipal de Assistencia Social

EM : 31/12/2018

FRANCISCO SILV
FREITAS:2797572
0330

Assinado de forma digital por FRANCISCO
SILVA FREITAS:27975720330

DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB e-
CPF A3, ou=VALID, ou=AR CCN MA,
cn=FRANCISCO SILVA FREITAS:27975720330

Dados: 2019.03.24 %Aam—.mwol

Valores em Reais

VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS

| NOTAS | EXERCICIO ATUAL

| EXERCICIO ANTERIOR

VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS

Impostos, taxas e contribuicdes de melhoria | | 0,00 | 0,00 |
Contribuicdes | | 0,00 | 0,00 |
Exploracdo e venda de bens, servigos e direitos | | 0,00 | 0,00 |
Variagles patrimoniais aumentativas financeiras | | 1.274,24 | 6.480,75 |
4.4.5.1.1.00.00.00.00 - REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - CONSOLIDACA | | 1.274,24 | 0,00 |
Transferéncias e delegaces recebidas | | 744.610,86 | 788.532,33 |
4.5.1.1.2.02.01.00.00 - REPASSE RECEBIDO - UNIDADE GESTORA INTERNA | | 207.828,68 | 0,00 |
4.5.2.1.3.08.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE | | 536.782,18 | 0,00 |
Valorizacéo e ganhos com ativos e desincorporacdo de passivos | | 0,00 | 0,00 |
Outras variacBes patrimoniais aumentativas | | 0,00 | 0,00 |
Total das variagfes patrimoniais aumentativas (I) | | 745.885,10 | 795.013,08 |
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e encargos | | 769.187,79 | 572.125,80 |
3.1.1.2.1.01.01.00.00 - VENCIMENTOS E SALARIOS | | 745.996,45 | 0,00 |
3.1.1.2.1.04.99.00.00 - OUTRAS CONTRATACOES POR TEMPO DETERMINADO | | 8.340,00 | 0,00 |
3.1.2.2.3.01.00.00.00 - CONTRIBUICOES PREVIDENCIARIAS - RGPS | | 14.851,34 | 0,00 |
Beneficios previdenciarios e assistenciais | | 0,00 | 0,00 |
Uso de bens, servigos e consumo de capital fixo | | 84.348,18 | 84.997,10 |
3.3.1.1.1.99.00.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO | | 62.307,48 | 0,00 |
3.3.2.1.1.01.00.00.00 - DIARIAS PESSOAL CIVIL | | 2.200,00 | 0,00 |
3.3.2.2.1.99.00.00.00 - OUTROS SERVIGOS PRESTADOS POR PESSOA FISICA | | 18.990,00 | 0,00 |
3.3.2.3.1.99.00.00.00 - OUTROS SERVICOS TERCEIROS - PJ | | 850,70 | 0,00 |
Variag0es patrimoniais diminutivas financeiras | | 0,00 | 0,00 |
Transferéncias e delegagfes concedidas | | 0,00 | 7.610,24 |
Desvalorizacdo e Perdas de Ativos e Incorporacdo de Passivos | | 0,00 | 0,00 |
Tributéarias | | 0,00 | 0,00 |
Custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos servigos prestados | | 0,00 | 0,00 |
Outras variacBes patrimoniais diminutivas | | 0,00 | 0,00 |
Total variagBes patrimoniais diminutivas (11) | | 853.535,97 | 664.733,14 |



GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAQ
DEMONSTRACAQO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO 2018 EM : 31/12/2018 PAGINA: 0002
Fundo Municipal de Assistencia Social Valores em Reais

Resultado patrimonial do periodo (1) - (1) | | -107.650,87 | 130.279,94 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDADE RESPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhdo - DATA DA EMISSA0:23/03/2019 - HORA DA EMISSAO:22:04:03
*As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracfes contabeis.
RIKART REARDD Assinado de forma digital por

CAVALCANTI RIKART REARDD CAVALCANTI

MEDEIROS:96106131368
MEDEIROS:96106131  pados: 2019.03.24 08:36:17

368 -03'00"

LUCIANA ABRANTES DA SILVA RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIT.SOCIAL Contador




Assinado de forma digital por

F RAN C | SCO S| LVA FRANCISCO SILVA FREITAS:27975720330

DN: c=BR, o=ICP-Brasil, ou=Secretaria da

. Receita Federal do Brasil - RFB, ou=RFB
FREITAS:2797572 s oumvativ, ou-arccnma

GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO cn=FRANCISCO SILVA
) DENONSTRACAO DAS VARIACOES PATRINONIAIS 0330 FREITAS:27975720330
EXERCICIO 2018 EM : 31/12/2018 Dados: 2019.03.24 TPABIRA:03001
Fundo Municipal de Assistencia Social Valores em Reais
VARIAGOES PATRIMONIAIS QUANTITATIVAS | NOTAS | EXERCICIO ATUAL | EXERCICIO ANTERIOR
VARIAGOES PATRIMONIAIS AUMENTATIVAS
Impostos, taxas e contribuices de melhoria
Impostos | | 0,00 | 0,00 |
Taxas | | 0,00 | 0,00 |
Contribuigdes de melhoria | | 0,00 | 0,00 |
Total de impostos, taxas e contribuicGes de melhoria | | 0,00 | 0,00 |

Contribuicoes
Contribuigbes sociais
Contribuigdes de intervengdo no dominio econdmico
Contribuigdes de iluminagdo pablica
Contribuigdes de interesse das categorias profissionais
Total de contribuicdes

OO O OO
[N N NN
OO O OO

Exploragéo e venda de bens, servigcos e direitos

Vendas de mercadorias | | 0,00 | 0,00 |
Vendas de produtos | | 0,00 | 0,00 |
Exploracdo de bens, direitos e prestacdo de servigos | | 0,00 | 0,00 |
Total de exploracdo e venda de bens, servigos e direitos | | 0,00 | 0,00 |
VariagOes patrimoniais aumentativas financeiras
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos concedidos | | 0,00 | 0,00 |
Juros e encargos de mora | | 0,00 | 0,00 |
VariacGes monetéarias e cambiais | | 0,00 | 0,00 |
Descontos financeiros obtidos | | 0,00 | 0,00 |
Remuneracdo de depésitos bancérios e aplicacfes financeiras | | 1.274,24 | 6.480,75 |
4.4.5.1.1.00.00.00.00 - REMUNERAGAO DE DEPOSITOS BANCARIOS - CONSOLIDACA | | 1.274,24 | 0,00 |
Outras variacgOes patrimoniais aumentativas - financeiras | | 0,00 | 0,00 |
Total das variagdes patrimoniais aumentativas financeiras | | 1.274,24 | 6.480,75 |

Transferéncias e delegagbes recebidas



GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAQ

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO 2018
Fundo Municipal de Assistencia Social

EM : 31/12/2018

PAGINA: 0002
Valores em Reais

Transferéncias intragovernamentais
4.5.1.1.2.02.01.00.00 - REPASSE RECEBIDO - UNIDADE GESTORA INTERNA
Transferéncias intergovernamentais

4.5.2.1.3.08.00.00.00 - TRANSFERENCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE

Transferéncias das instituicdes privadas
Transferéncias das instituicdes multigovernamentais
Transferéncias de consorcios publicos
Trasferéncias do exterior
Execucdo orcamentaria delegada de entes
Trasferéncias de pessoas fisicas
Outras transferéncias e delegacbes recebidas

Total de transferéncias e delegacles recebidas

Valorizacdo e ganhos com ativos e desincorporagdo de passivos
Reavaliagdo de ativos
Ganhos com alienagdo
Ganhos com incorporagdo de ativos
Ganhos com desincorporacdo de passivos
Reversdo de redugdo ao valor recuperavel
Total de valorizagéo e ganhos com ativos e desincorporacdo de passivos

Outras variagOes patrimoniais aumentativas

OO OO OO
[N oo NN N
OO OO OoOOo

Variacdo patrimonial aumentativa a classificar | | 0,00 | 0,00 |
Resultado positivo de participacdes | | 0,00 | 0,00 |
Reversdo de provisdes e ajustes para perdas | | 0,00 | 0,00 |
Diversas variagbes patrimoniais aumentativas | | 0,00 | 0,00 |
Total de outras variacOes patrimoniais aumentativas | | 0,00 | 0,00 |
Total das variagfes patrimoniais aumentativas (I) | | 745.885,10 | 795.013,08 |
VARIAGOES PATRIMONIAIS DIMINUTIVAS
Pessoal e encargos
Remuneragdo a pessoal ) | | 754.336,45 | 561.558,70 |
3.1.1.2.1.01.01.00.00 - VENCIMENTOS E SALARIOS | | 745.996,45 | 0,00 |



GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAQ

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO 2018
Fundo Municipal de Assistencia Social

EM : 31/12/2018

PAGINA: 0003
Valores em Reais

3.1.1.2.1.04.99.00.00 - OUTRAS CONTRATACOES POR TEMPO DETERMINADO
Encargos patronais
3.1.2.2.3.01.00.00.00 - CONTRIBUIGOES PREVIDENCIARIAS - RGPS
Beneficios a pessoal
Outras variacgOes patrimoniais diminutivas - pessoal e encargos
Total de pessoal e encargos

Beneficios previdenciarios e assistenciais
Aposentadorias e reformas
Pensdes
Beneficios de prestacdo continuada
Beneficios eventuals
Politicas plblicas de transferéncia de renda
Outros beneficios previdenciarios e assistenciais
Total de beneficios previdenciarios e assistenciais

Uso de bens, servicgos e consumo de capital fixo
Uso material de consumo
3.3.1.1.1.99.00.00.00 - OUTROS MATERIAIS DE CONSUMO
Servigos
3.3.2.1.1.01.00.00.00 - DIARIAS PESSOAL CIVIL
3.3.2.2.1.99.00.00.00 - OUTROS SERVICOS PRESTADOS POR PESSOA FISICA
3.3.2.3.1.99.00.00.00 - OUTROS SERVICOS TERCEIROS - PJ
Depreciagdo, amortizacdo e exaustao
Total de uso de bens, servicos e consumo de capital fixo

VariagBes patrimoniais diminutivas financeiras
Juros e encargos de empréstimos e financiamentos obtidos
Juros e encargos de mora
VariacBes monetérias e cambiais
Descontos financeiros concedidos
Outras variacOes patrimoniais diminutivas - financeiras
Total das variagBes patrimoniais diminutivas financeiras

Transferéncias e delegagdes concedidas
Transferéncias intragovernamentais

7.610,24 |



GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAQ

DEMONSTRAGAO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO 2018
Fundo Municipal de Assistencia Social

EM : 31/12/2018

PAGINA: 0004
Valores em Reais

Transferéncias intergovernamentais

Transferéncias a instituicdes privadas

Transferéncias a instituicBes multigovernamentais

Transferéncias a consdrcios publicos

Transferéncias ao exterior

Execucdo orcamentaria delegada de entes

Outras transferéncias e delegagbes concedidas
Total de transferéncias e delegagbes concedidas

Desvalorizacéo e perda de ativos e incorporacdo de passivos
Reducdo a valor recuperavel e ajuste para perdas
Perdas com alienagdo
Perdas Involutérias
Incorporacdo de passivos
Desincorporacdo de ativos
Total de desvalorizacdo e perda de ativos e incorporacdo de passivos

Tributérias
Impostos, taxas e contribuigdes de melhoria
Contribuicdes

Total de tributarias

Custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos servigos prestados
Custos das mercadorias vendidas
Custos dos produtos vendidos
Custos dos servigos prestados
Total de custo das mercadorias e produtos vendidos, e dos servicos prestados

Outras variagOes patrimoniais diminutivas
PremiacBes
Resultado negativo de participacdes
Incentivos
Subvenges econdmicas
ParticipacOes e contribuicdes
Constituigdo de provisoes
Diversas variag0es patrimoniais diminutivas

OO O OO OOoOOo

(=N oo Nl NN Nl
[N eNoNoNoNoNoNo]

(=N e Nl Nl
[N N NN Nl
OO OO OO

[N Ne)
[N o]
o O o

OO O o
[N e N e N
O O oo

OO OO OOoOOoO
[N NN NN N
OO O OO OO



GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAQ
DEMONSTRACAQO DAS VARIAGOES PATRIMONIAIS

EXERCICIO 2018 EM : 31/12/2018 PAGINA: 0005
Fundo Municipal de Assistencia Social Valores em Reais
Total de outras variagOes patrimoniais diminutivas | | 0,00 | 0,00 |
Total das variagbes patrimoniais diminutivas (I11) | | 853.535,97 | 664.733,14 |
Resultado patrimonial do periodo (1) - (1) | | -107.650,87 | 130.279,94 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDADE RESPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhdo - DATA DA EMISSA0:23/03/2019 - HORA DA EMISSAO:22:12:16
*As notas explicativas da Administracdo sdo parte integrante das demonstracfes contabeis.
RIKART REARDD Assinado de forma digital por
RIKART REARDD CAVALCANTI
CAVALCANTI MEDEIROS:96106131368
MEDEIROS:96106131368 Dados: 2019.03.24 09:03:30 -03'00'

LUCIANA ABRANTES DA SILVA RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIT.SOCIAL Contador




GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO

DEMONSTRAGAQ DOS FLUXOS DE CAIXA

EXERCICI0 2018 EM : 31/12/2018 PAGINA: 0001
Fundo Municipal de Assistencia Social Valores em Reais
| NOTA | EXERCICIO | EXERCICIO I
| [ ATUAL | ANTERIOR [
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS
Ingressos | | 776.513,99 | 837.226,69 |
Receitas derivadas e originarias | | 1.274,24 | 6.480,75 |
Transferéncias correntes recebidas | | 744.610,86 | 788.532,33 |
Outros ingressos operacionais | | 30.628,89 | 42.213,61
Desembolsos | | 838.948,72 | 747.037,30 |
Pessoal e demais despesas | | 826.363,22 | 657.122,90 |
Juros e encargos da divida | | 0,00 | 0,00 |
Transferéncias concedidas | | 0,00 | 7.610,24 |
OQutros desembolsos operacionais | | 12.585,50 | 82.304,16 |
Fluxo de caixa liquido das atividades operacionais (I) | | -62.434,73 | 90.189,39 |
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO
Ingressos | | 0,00 | 0,00 |
Alienagdo de bens | | 0,00 | 0,00 |
Amortizacdo de empréstimos e financiamentos concedidos | | 0,00 | 0,00 |
Outros ingressos de investimentos | | 0,00 | 0,00 |
Desenbolsos | | 20.410,00 | 0,00 |
Aquisigéo de ativo ndo circulante | | 20.410,00 | 0,00 |
Concessdo de empréstimos e financiamentos | | 0,00 | 0,00 |
Outros desembolsos de investimentos | | 0,00 | 0,00 |
Fluxo de caixa liquido das atividades de investimento (I1) | | -20.410,00 | 0,00 |

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos | | 0,00 | 0,00 |
Operagles de crédito | | 0,00 | 0,00 |
Integralizacdo do capital social de empresas dependentes | | 0,00 | 0,00 |
Transferéncias de capital recebidas | | 0,00 | 0,00 |
Outros ingressos de financiamentos | | 0,00 | 0,00 |

Desembolsos | | 0,00 | 0,00 |
Amortizacdo/Refinanciamento da divida | | 0,00 | 0,00 |
Outros desembolsos de financiamentos | | 0,00 | 0,00 |

Fluxo de caixa liquido das atividades de financiamento (I11) | | 0,00 | 0,00 |

GERAGAO LEQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA (1+11+111) | | -82.844,73 | 90.189,39 |

Caixa e Equivalente de Caixa Inicial | | 98.560,74 | 8.371,35 |

Caixa e Equivalente de Caixa Final | | 15.716,01 | 98.560,74 |

FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDADE RESPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhio

DATA DA EMISSAO: 23/03/2019 - HORA DA EMISSAO: 22:19:14

*As notas explicativas da Administragdo sdo parte integrante das demonstracdes contabeis.



GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO
DEMONSTRAGAO DOS FLUXOS DE CAIXA )
EXERCICI0 2018 EM : 31/12/2018 PAGINA: 0002

Fundo Municipal de Assistencia Social Valores em Reais

| NOTA | EXERCICIO | EXERCICIO |
| | ATUAL | ANTERIOR |

NOTA: Neste relatério, estdo expressos os valores de ingressos e de desembolsos extraorcamentarios.

FRANCISCO SILVA ez o RIARTREARDD Asinadodeforma il pr
. DN: c=BR, o:ICPrBrasiI,})u:Secvetana da CAVALCANTI RIKART REARDD CAVALCANTI
FREITAS:279757 2 receita Federal do Brasil- RF8, ou=RF8 e- MEDEIROS:9610613136 MEDEROS:96106131368

CPF A3, ou=VALID, ou=AR CCN MA,
03 3 0 n=FRANCISCO SILVA FREITAS:27975720330 8 Dados: 2019.03.24 08:27:43 -03'00'

Dados: 2019.03.24 09:46:31 -03'00"

LUCIANA ABRANTES DA SILVA RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIT.SOCIAL Contador



GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAQ

DEMONSTRAGAO DAS MUTAGOES DO PATRIMONIO LIQUIDO
EXERCICIO 2018 EM : 31/12/2018 PAGINA
Fundo Municipal de Assistencia Social

ESPECIFICACRO [PATRIMONIOJADIANTAMENTO [RESERVA DEJAJUSTE DE [RESERVAS DE[DEMAIS |  RESULTADOS  |AQOES/COTAS|  TOTAL
| SOCIAL |PARA FUTURO | CAPITAL |AVAL|AQAO | LUCROS  |RESERVAS] ACUMULADOS | EM |
| CAPITAL [|AUVENTO DE | [PATRINONIAL| I I [TESOURARIA |
| SOCIAL |CAPITAL(AFAC)| | | I I I |
Saldos Iniciais | | | | | | | 286.541,81| | 286.541,81
Ajustes de Exercicios | | | | | | | |
Anteriores | | | | | | | |
Aumento de Capital | | | | | | | |
Resgate/Reemissdo de Acdes e Cotas| | | | | | | |
Juros sobre Capital Prdprio | | | | | | | |
Resultado do exercicio | | | | | | | -107.650,87] | -107.650,87
Ajuste de Avaliacdo Patrimonial | | | | | | | |
Constituicao/reversdo de reservas | | | | | | | |
Dividendos a distribuir(R$/acio) | | | | | | | |
Saldos finais | | | | | | | 178.890,94| | 178.890,94

FONTE: SISTEMA: Aspec Informatica - UNIDADE RESPONSAVEL: Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhdo - DATA DA EMISSAQ:23/03/2019 - HORA DA EMISSAO:22:25:03

FRANCISCO SILVA  &iiercmeisiae ™= RIKART REARDD R0 e rorma gt ot
DN: c=BR, 0=ICP-Brasil, ou=Secretaria da

FREITAS:27975720 sl vsoiscer - CAVALCANTI MEDEIROS:96106131363

330 Cn=FRANCISCO SILVA FREITAS:27975720330 MEDEIROS:96106131368 Dados: 2019.03.24 08:31:28 -03'00'
Dados: 2019.03.24 09:52:13 -03'00"

LUCIANA ABRANTES DA SILVA RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSIT.SOCIAL Contador

- 0001



EXERCICIO 2018
Fundo Municipal de Assistencia Social
Notas Explicativas

GOVERNO MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAQ
BALANCO ORGAWENTARIO
PERIODO: 01/01/2018 A 31/12/2018

PAGINA: 0001

001 - Receitas Correntes (I)
NAO SE APLICA

002 - Receita Tributaria
NAO SE APLICA

003 - Receita de Contribuictes
NAO SE APLICA

004 - Despesas Correntes (IX)
NAO SE APLICA

RIKART REARDD
CAVALCANTI
MEDEIROS:96106
131368

Assinado de forma digital
por RIKART REARDD
CAVALCANTI
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RELATORIO DE AUDITORIA ANUAL DE CONTAS

TIPO DE AUDITORIA: AUDITORIA DE GESTAO
EXERCICIO: 2018
CIDADE: LAGOA GRANDE DO MARANHAO

Senhor Prefeito,

Em atendimento a legislacdo aplicada ao tema, apresentamos os resultados
dos exames realizados sobre o processo anual de contas apresentado pela
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE LAGOA GRANDE DO
MARANHAO.

| —INTRODUCAO

O presente Relatério de Controle Interno, elaborado por d6rgao de
Controladoria, instituido por Lei Municipal, contém dados relativos a
Prestacdo de Contas da assisténcia Social — exercicio 2018, busca a
evidenciagdo de informagdes da Administragdo Municipal, através de
analises descritivas, quadros analiticos, quocientes especificos através de
indices proprios, com a finalidade de demonstrar as situacoes
orcamentarias, financeiras, patrimoniais do Poder Executivo Municipal,
referente ao exercicio financeiro de 2018.

O presente trabalho busca o cumprimento da atual legislacdao, sobretudo
no que se refere a transparéncia da gestao publica e publicidade, no trato
com as questdes relacionadas ao erario, proporcionando aos usuarios da
informacao conhecer os resultados das finangas da Secretaria Municipal de
Assisténcia Social.

Este Relatdrio foi elaborado com observancia e cumprimento dos
dispositivos legais a seguir indicados:

1. Constituicao Federal;

Rua 12 de Maio, s/n? - Centro | Lagoa Grande do Maranhdo — MA |Fone: (99) 3633-1133
Cep: 65.718-000 | E-mail: pmlg.gabinete@gmail.com



PREFEITURA DE

Lagoa Grande
do Maranhao

CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO

2. Constituicao Estadual;

3. Lein%.4320/64, de 17 de margo de 64 — “Estatui Normas Gerais de Direito
Financeiro, para elaboracdo e controle dos orcamentos e balangos da
Unido, dos Estados, dos Municipios e do Distrito Federal”;

4. Decreto Lei n2. 200/67 de 25 de fevereiro de 67 - “Dispbe sobre a
organizacao da Administracao Federal, estabelece diretrizes para a
Reforma Administrativa, Titulo X - das Normas de Administracdo Financeira
e Contabilidade”;

5. Lei Complementar n2. 101, de 04 de maio de 2000 — “Estabelece normas
de financas publicas voltadas para a responsabilidade na gestdao”;

6. Instrucdo Normativa — TCE/MA n2. 052/2017, de 25 de outubro de 2017.

Il — RESULTADO DOS TRABALHOS
1 - EXECUCAO DO ORCAMENTO
1.1 — Receita Orcamentaria

O Governo cumpriu o seu papel na sociedade através da despesa publica, a
qual foi viabilizada pela obtenc¢ao de recursos denominados genericamente
de receitas publicas. Tanto as despesas quanto as receitas foram previstas
em lei — a denominada Lei Orcamentaria Anual (LOA). O orcamento foi
elaborado em conformidade com a legislacdo e foi feita a previsao da
arrecadacao das receitas e a autorizacao da sua aplicacdo em despesas
discriminadas, durante o periodo, de forma que se evidenciou a politica
econdmico-financeira e o programa de trabalho do governo.

O Municipio através do orcamento promoveu a manutencdo das suas
atividades, o planejamento e a execugcao dos projetos estabelecidos nos
planos e programas do governo. As despesas foram fixadas e as receitas
previstas e arrecadadas. Cumpriu-se os prazos de envio e houve a
aprovacao do Poder Legislativo para que o Executivo pudesse destinar o
respectivo orcamento ao funcionamento dos servicos publicos e outros
fins.

A Receita na Administracao Publica, mais precisamente no que diz respeito
as entidades de Direito Publico Interno, se origina em decorréncia do seu
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poder de império, da geréncia do seu patrimonio e das transferéncias de
outras entidades.

De acordo com o art. 11 da Lei Federal n. 24.320, de 17 de marc¢o de 1964,
que “Estatui Normas Gerais de Direito Financeiro para Elaboracdao e
Controle dos Orcamentos e Balancos da Unido, dos Estados, dos Municipios
e do Distrito Federal as receitas classificam-se em duas categorias
econOmicas”, a saber:

a) Receitas Correntes: composta pela receita tributaria, de contribuicdes,
patrimonial, agropecuaria, industrial, de servicos e outras e, ainda, as
provenientes de recursos financeiros recebidos de outras pessoas de direito
publico ou privado, quando destinadas a atender despesas classificaveis em
Despesas Correntes;

b) Receitas de Capital: as provenientes da realizacao de recursos financeiros
oriundos de constituicao de dividas; da conversao, em espécie, de bens e
direitos; os recursos recebidos de outras pessoas de direito publico ou
privado, destinado a atender despesas classificaveis em Despesas de Capital
e, ainda, o superavit do Orcamento Corrente.

2 — ANALISE DAS DEMONSTRACOES CONTABEIS
2.1 — Conceituacao

A administragdo publica em geral se encontra numa fase de modernizagao,
ou seja, os permanentes desafios a que esta sujeita obrigam-na a que
disponha, cada vez mais, de sistema de informacdes capazes de responder
as crescentes exigéncias da sociedade e a necessidade de informagdes
tempestivas e seguras para tomada de decisao dos gestores publicos.

As entidades publicas tais como as empresas privadas possuem um
patrimonio que é movimentado diariamente, por consequéncia demandam
o respectivo registro, controle e acompanhamento das contas publicas de
forma clara e continua. Para tanto se utiliza da Contabilidade que é a ciéncia
qgue tem por objetivo o registro e analise dos atos e fatos de uma empresa,
orgao ou entidade, a fim de demonstrar o patrimonio, suas variagdes, o
resultado, a eficacia e a economicidade de uma gestdao ou periodo
administrado.
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Nesse sentido, os resultados gerais do exercicio sdao evidenciados através
das Demonstracdes Contabeis — Balanco Orcamentario, Balango Financeiro,
Balanco Patrimonial e Demonstracdo de Variagcbes Patrimoniais —
estruturadas de forma a evidenciar além da situacdao estatica do
patrimonio, os resultados orcamentarios e financeiros da Administracao
Publica, propiciando dessa maneira o conhecimento mais adequado da
situacao econdmico financeira do governo tanto para os tomadores de
decisdo quanto para a sociedade, potencial usuaria dos servicos e bens
publicos e financiadora das acdes governamentais através dos tributos que
Ihe sdo cobrados.

2.2 — Balango Orgamentario

O Balangco Orcamentdrio demonstrou as receitas previstas e as despesas
autorizadas em confronto com as receitas e despesas realizadas, de acordo
com a Lei Orcamentaria. Permitiu assim a avaliacdo do grau de
planejamento e desempenho da arrecadagdao no exercicio financeiro e
também permitiu a analise do desempenho da Administracdo Publica.

2.3 —Balango Financeiro

O Balango Financeiro demonstrou a receita e a despesa orcamentaria, bem
como os recebimentos e os pagamentos de natureza extra-orgamentaria,
conjugados com os saldos em espécies provenientes do exercicio anterior,
e também os que se transferem para o exercicio seguinte. Analisamos a
execucao financeira do exercicio 2018, através do demonstrativo do
Balango Financeiro e demais pegas constantes da prestagao de contas.

3 — Balancgo Patrimonial

O Balango Patrimonial demonstrou os valores numerarios, os créditos, os
valores realizaveis e 0s compromissos exigiveis que independam de
autorizacao legislativa e os bens, créditos, valores, as dividas fundadas e
outras que dependem de autorizacdo legislativa e mais as contas de
compensagao.

3.1 — Demonstracao das Variagcdes Patrimoniais
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A demonstracado das Variagdes Patrimoniais espelhada num quadro de duas
secoes, Resultado Aumentativo e Diminutivo, distribuidas em trés grandes
grupos: Resultantes da Execucdao Orcamentaria, Mutagdes Patrimoniais e
Independentes da Execucao Orcamentaria. O Demonstrativo das Variacdes
Patrimoniais expressa claramente duas situagbes distintas na
Administracdo Publica: a situacao financeira e a situacao econémica; bem
como o resultado financeiro apurado dentro de um exercicio, o superavit
ou o déficit e as variacdes para mais ou para menos, verificadas no
patrimonio das instituicdes Publicas.

As VariagOes Patrimoniais Ativas sao assim demonstradas: resultante da
execucdo or¢camentaria e independentes da execucdao orcamentaria. As
primeiras compreendem as receitas orcamentarias arrecadadas durante o
exercicio (receitas correntes e de capital) e as mutagdes patrimoniais da
despesa, que decorrem da incorporacao de elementos ativos ao patrimoénio
ou da diminuicdo de elementos do passivo do ente publico. As mutacdes
caracterizam o que se poderia chamar de fatos permutativos na
Contabilidade Empresarial. As segundas compreendem as variagdes
ocorridas no exercicio, que provocam alteracoes positivas no patrimonio do
orgao ou entidade, resultantes de fatos independentes da execucao
orcamentaria. Essas variacdes sao exemplificadas pela incorporacao de
bens, cancelamento de dividas passivas, inscricdao em divida ativa, etc. Vé-
se, pois, que caracterizam fatos modificativos, tanto por aumento do ativo
como por reducao do passivo.

As VariagOes Patrimoniais Passivas evidenciardo as alteragdes verificadas
no patrimonio, ocorridas durante o exercicio financeiro, resultante ou nao
da execucdao do orcamento. As resultantes da execu¢ao orgcamentaria
compreendem a despesa orcamentaria empenhada ou realizada no
exercicio, e as mutacdes patrimoniais da receita, que decorrem da
incorporagao de elementos passivos ou da desincorporagao de elementos
ativos. As independentes decorrem de fatos que independem da execugao
do orgamento e que provocam alteragdes negativas no patrimonio.

4 — PORTAL DA TRANSPARENCIA

4.1 - Enderego do Portal da Transparéncia
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Em atendimento a Lei de Responsabilidade Fiscal e a Lei da Transparéncia,
0o municipio faz suas publicagdes no seguinte endereco:
www.lagoagrande.ma.gov.br

5— CONCLUSAO

A execug¢ao Orgcamentaria, Financeira e Patrimonial ocorreu em perfeita
obediéncia a legislacdo aplicada ao setor como também aos planos
orcamentdrios aprovados. Pequenas questdes pontuais ou formais,
enfatizando que ndo ocorreu nenhum prejuizo ao erario, quando
identificadas, foram devidamente tratadas por Nota de Auditoria e as
providéncias corretivas foram adotadas. Tendo sido abordados os pontos
requeridos pela legislacdao aplicavel, concluimos o presente relatério de
modo a possibilitar a emissdao do competente Certificado de Auditoria.

Lagoa Grande do Maranhao — MA, 28 de dezembro de 2018
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Raimung}a Nonata Sabrina da Mota

Controler Interno
Municipal

CPF: 529.888.053-34
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CERTIFICADO DE AUDITORIA

CERTIFICADO N2 2018001

ORGAO AUDITADO: Secretaria Municipal de Assisténcia Social de Lagoa
Grande do Maranhao

EXERCICIO: 2018

Foram examinados os atos de gestao dos responsaveis pelas areas
auditadas, praticados no periodo de 01Jan2018 a 31Dez2018.

Os exames foram efetuados por selecao de itens, conforme escopo do
trabalho definido no Relatério de Auditoria Anual de Contas constante
deste processo, em atendimento a legislacao federal, estadual e municipal
aplicavel as areas selecionadas e atividades examinadas, e incluiram os
resultados das acdes de controle realizadas ao longo do exercicio objeto de
exame.

A partir dos exames realizados constatou-se que a gestao do municipio foi
conduzida de forma transparente conforme atestamos no “Portal da
Transparéncia” (www.lagoagrande.ma.gov.br) e que possui acesso publico
regular para fiscalizacdo do uso dos recursos publicos. Foi conduzida,
conforme demonstrado anteriormente, em respeito aos preceitos legais,
inclusive os de pessoalidade e moralidade. Assim somos da proposta de
encaminhamento pela gestdao REGULAR no exercicio de 2018

Lagoa Grande do Maranhao — MA, 28 de dezembro de 2018.
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PARECER DO CONTROLE INTERNO

1 - Consideragdes Iniciais

Em cumprimento ao disposto ao art. 171 da Constituicdao Estadual e das
exigéncias contidas na Instrucdo Normativa n? 046/2016 e 052/2017,
avaliamos a regularidade da realizagdo da receita e da despesa, a execug¢ao
do Orcamento e dos Programas de Trabalho e o cumprimento das metas
previstas na Lei de Diretrizes Orcamentdrias, e ainda examinamos as
Demonstragdes Contabeis exigidas pela Lei n? 4.320/64. Esclarecemos que
a administracdo publica municipal no exercicio financeiro de 2018 vem
atentando para o cumprimento das metas previstas no Plano Plurianual -
PPA.

2 - Parecer

Nossos exames foram conduzidos de acordo com as normas de auditoria
governamental adotas pelos demais 6rgaos de controle - Tribunal de Contas
da Unidao, Controladoria Geral da Unido, Tribunais de Contas e
Controladorias Estaduais e Municipais do Pais e compreendeu:
levantamento da legislagdao pertinente, conferéncia de calculos, exame dos
documentos que deram suporte as receitas e as despesas realizadas e
confronto dos dados e registros contidos nos relatérios gerenciais, nos
livros (Diario e Razao) e nos demonstrativos contabeis.

Examinamos, por amostragem, os documentos que suportaram os registros
contabeis referentes aos valores efetuados por esta Prefeitura
apresentados nos demonstrativos acima citados, tendo sido constatada a
sua conformidade.

Em nossa opinidao, até onde os nossos exames alcangaram, os valores
contidos nas Demonstragcdes Contabeis - Balanco Orcamentario, Balango
Financeiro, Balanco Patrimonial e Demonstracdo das Variacoes
Patrimoniais -atendem as formalidades exigidas pela Lei n2 4.320/64, bem
como, entendemos que os dados apresentados nas referidas
Demonstracdes estdao em conformidade com os registros contabeis e com
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a documentacgdo suporte analisada, demonstrando a REGULARIDADE DA
GESTAO.

Lagoa Grande do Maranhao — MA, 28 de dezembro de 2018

o)

Raimurg&l}a Nonata Sabrina da Mota

Controler Interno
Municipal

CPF: 529.888.053-34

Rua 12 de Maio, s/n? - Centro | Lagoa Grande do Maranhdo — MA |Fone: (99) 3633-1133
Cep: 65.718-000 | E-mail: pmlg.gabinete@gmail.com



PREFEITURA DE

Lagoa Grande
do Maranhao

CIDADANIA E DESENVOLVIMENTO

PARECER SOBRE A GESTAO DO FMAS
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Municipio de Lagoa Grande do Maranh&o
Exercicio: 2018
FMAS

Durante o exercicio 2018 a Administracdo do municipio de Lagoa Grande do
Maranhdo na gestdo dos recursos do Fundo Municipal de Assisténcia Social procurou
executar acdes que visassem um atendimento digno & populacdo do municipio,
mantivemos em funcionamento a Estratégia dos Programas Assistenciais, com vistas a
melhorar a qualidade do atendimento nos mesmos, os profissionais foram valorizados
com salarios em dia para que pudessem trabalhar com eficacia e de forma eficiente. Foi
realizada uma gestdo financeira e de pessoal que pudesse proporcionar um avango na
qualidade do atendimento dispensado a populacdo do municipio.

A execucao orcamentaria foi realizada em consonancia com os dispositivos da Lei
4.320, de 17 de marco de 1964, que institui normas gerais de direito financeiro para
elaboracdo e controle dos orcamentos e balangos da Unido, dos Estados e Municipios e
do Distrito Federal, conforme pode ser observado nas pecas contabeis que acompanham
a presente prestacdo de contas.

O parecer do Controle Interno foi pela regular execugdo das politicas publicas
respeitando o disciplinamento legal e com a perfeita obediéncia dos principios contabeis
aplicados ao setor publico.

Portanto, diante do acima exposto, somos favoraveis 8 APROVACAO das contas

do Fundo Municipal de Assisténcia Social do Municipio de Lagoa Grande do Maranhdo
referentes ao exercicio 2018.

Lagoa Grande do Maranhdo — MA, 28 de fevereiro de 20109.

CPF: 279.757.203-30, brasileiro. casado.
End. Rua Sete de Setembro n° 30- Centro
Lagoa Grande do Maranhi&do MA.
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NOTA DE EMPENHO 000047

Maranhdo
Governo Munjci?a] de Lagoa Grande do_Maranhdo Data: 11/01/2018
Fundo Municipal de Assistencia Social , o
Exercicio de 2018 Modalidade: ordinario
] INTERESSADO

Credor.... JETRO MARQUES_SOUSA _
Endereco.. Rua Dr. Miguel Moreira n° 157,]aguar—Lago da pedra-MA 65715-000
C.PRF,.... 792.711,541-34 one ( 99) 3644-0110
Identidade CI:17170898 SSP MA

CLASSIFICACGCAO ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentaria........ 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social

Func.programatica 08 122 0002 0.066 Manutencao e Func.do Fundo Municipal de
Assitencia Social e Trabalho

Categoria economica.... 3.3.90.30.00 Mmaterial _de consumo
Fonte de recurso............. 012900 Transferéncias do FNAS
origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... nao aplicavel

DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emRS$

Saldo _anterior valor empenhado saldo disponivel
25.000,00 2.246,50 22.753,50

~ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucao dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: valor que se empenha para_fazer face as despesas
com fornecimento de_material de expediente, para a
Secretaria Municipal de _Assisténcia Social e
Trabalho, més de janeiro/2018.

Iten  Quantidade Unid. Especificacdo da despesa Valor unitdrio  Valor total (Rf)
001 11,0000 UNIDAD AZULIM LINPA PISO 1000ML 4,60 + 556,60
00 240,0000 UNIDAD AGUA SANITARIA ECONOMICO BRANCO TOTAL 1% 456,00
003 196,0000 UNIDAD DETERGENTE PO TRADICIONAL 5006 1,1 695,60
004 241,0000 UNIDAD DETERGENTE_LIQUIDO 1,30 313,30
003 75,0000 UNIDAD PANO DE CHAO 3,00 125,00

Lagoa Grande do Maranhao, 11 de Janeiro de 2018.

Autorizo

o— ) —

LUCIANA ABRANTES DA SILVA LUCIANA ABRANTES DA SILVA

Secretaria de Assisténcia Social Secretaria de Assisténcia Social
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M:h" NOTA DE LIQUIDACAO 000047

aranhdo

Governo Municiqa] de Lagoa Grande do_Maranhdo DATA: 11/01/2018
Fundo Municipal de Assistencia Social

Exercicio de 2018

! EMPENHDO ORIGINAL

|
|

NOTA DE EMPENHO... 000047 VALOR....... RS 2.246,50

DATA DO EMPENHO... 11/01/2018 MODALIDADE.. ordindrio
Credor.... JETRO MARQUES_SOUSA _

Endereco.. Rua Dr, M1gue1 Moreira n°® 157,jaguar-Lago da Pedra-MA 657
C.PLF.o... 792,711,541-34 Fone ( 99) 3644-01
Identidade CI:17170898 SSP MA

E CLASSIFICACAD ORCAMENTARIA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 06 02, Fundo Mupicipal de Assisténcia Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de
- Assitencia Social e Trabatho

CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90.30,00 Material de,consumo
FONTE DE RECURSO.........vuue. 012900 Transferéncias do FNAS

| DADOS DA LIQUIDAGAD

VALOR LIQUIDADO: 2.246,50
Nota fiscal mercadoria 1352 Série 1

15-000
10

HISTORICO......:fornecimento de material de ex?ediente, gara a Secretaria
Municipal de Assisténcia Socia e Trabalho, més de
janeiro/2018.

Lagoa Grande do Maranigéézii de Janeiro de 2018.

: MANOEL ELIQDONIO LIMA VIANA _
: Coord. de Plaj,Orcamento e Gestdo




ORDEM DE PAGTO
Governo Munici?a1 de Lagoa Grande do_Maranhao

Maranhao

Fundo Municipal de AssiStencia Social

CLASSIFICACGCADOD ORCAMENTARTIA

o Te T —— L T 06 Sec.Mun.de Assitencia Social e Trabalho
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de

” Assitencia Social e Trabalho
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.30.00_ Material de consumo
FONTE DE RECURSO............. 012900 Transferéncias do FNAS

DADOS DO EMPENHDO

NOTA DE ENPENHO K° 000047 VALOR DO EMPENHO.. RS 2.246,50 TIPO DE LICITACAO. ndo aplicavel -
DATA DO EMPENHO... 11/01/2018 HODALIDADE. ....... ordinario
SALDO ANTERIOR.... RS 2.246,50 VALOR PAGD........ RS 2.246,50 SALDO DO ENPENHO.. RS 0,00
LIQUIDACGAD
DATA NMADEU%mMm VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL .
11/01/2018 00004 2.246,50 2,246, 50 n® 1352 serie 1 de 11/01/2018
Atestamos o recebimento X

dos produtos / servicos e

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA }
Coord. de Plaj,Orcamento e Gestado

PAGUE-SE a importadncia é;;éé%z::\\\
constante na presente nota e

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA
Ccoord. de Plaj,Orcamento e Gestdo

ORDEM DE PAGAMENTO N° 000124 , de 19/01/2018

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR

L YTl IT 38.640-5 (CRIANCA FELIZ) (;5155008 60 2.246,50

GIRLENE SILVA DA CéSTA
TESOUREIRA

Identificacdo do credor:

Credor.... JETRO MARQUES_SOUSA ,

Endereco.. Rua Dr. M1?ue1 Moreira n°® 157,jaguar-Lago da Pe
¢.P.F,.... 792.711.541-34 Fone ( 99
Identidade CI:17170898 SSP MA




RECEBEMOS DE JETRO MARQUES SOUSA O8 PRODUTOS / SERVICOS C(TN.‘:‘TA'“

£

'ES DA NOTA FISCAL INDICADA AO LADO

NF-e

| DATA DE RECEBIMENTO ‘

IDENTIFICACAD E ASSINATURA DO RECEBEDOR

| N000.001.352
Série 1

JETRO MARQUES SOUSA

AV ROSEANA SARNEY N° 70

Documento Auxiliar da
Nota Fiscal Eletronica

|
WM MY
|

2118 0108 2523 9900 0100 5500 1000 0013 5210 0000 1448

VILA ROCHA - LAGO DA PEDRA-MA 0-ENTRADA [ CHAYE IIE ACESSO
CEP 65715-000 | 1-SAIDA ‘
FONE (19)3794-8200 | N"000.001.352

SERIE 1

FOLHA 111

Consulta de autenticidade no portal nacional da NF-¢
www.nfe.fazenda gov.br/portal ou no site da Sefaz autorizadora

NATUREZA OPERACAO

' VENDA DE MERCADORIA ADQUIRIDA OU RECEBIDA DE TERCEIROS

PROTOCOLO DE AUTORIZACAO DE USO

421180000751894 11/01/2018 15:26:45

| INSCRICAO ESTADUAL | INSC. ESTADUAL DO SUBST. TRIBUTARIO

| 122297865 |

T
CNPY

08.252.399/0001-00

gESTiNATARmmEMETENTE

| DATA DA EMISSAOQ

| NOMERAZAO SOCIAL CNPI/ICPF
| FUNDO MUNIC DE ASSIST SOCIAL DE LAGOA GRANDE 15.243.290/0001-71 J 11/01/2018
! ENDERECO | BAIRRO/DISTRITO i CEP | DATA DA SAIDA | ENTRADA
| AV PRIMEIRO DE MAIO 126 CENTRO f 65718-000 | 11/01/2018
| sowicivio FONE/FAX | _L'F‘. INSCRICAOQ ESTADUAL HORA DE SAIDA
[ LAGOA GRANDE DO MARANHAO MA | 16:00:00
)CAL DE ENTREGA - - -
NPICPF ENDERECO BAIRRO/DISTRITO { MUNICIPIO-UF
15.243.290/0001-71 | AV PRIMEIRO DE MAIO 126 CENTRO | LAGOA GRANDE DO MARANH
FATURA - e
| PAGAMENTO A VISTA
CALCULO DO IMPOSTO - B
HASE DF CATLCULO DO ICVS VALOR DO ICVIS BASF DECALCULO DO ICMS SUBSTITUICAQ | VALOR DO 1CVIS SURSTITUICAQ | VAPROX.TRIRLTOS VALOR TOTAL DOS PRODUTOS
‘ 1.683,27 302,99 0,00 0,00 | 702,86(31,29%) 2.246,50
| VALOR DO FRETE I VALOR DO SEGURO ! DESCONTO OLUTRAS DESPESAS ACESNORIAS | VALOR DO IPE V. ICMS UF REMET. V.ICMS UF DEST. VALORTOTAL DA NOTA
| 0,00 | 0,00 | 0,00 0.00 | 0,00 0,00 0,00 2.246,50
TRANSPORTADOR/VOLUMES TRANSPORTADOS -
| NOME/RAZAO SOCIAL FRETE POR CONTA COMGO ANTL PLACA DO VEICULO | UF | exearcer
|
2-TERCEIROS |
ENDERECO WIUNICIPIO - LF | INSCRICJ'\O ESTADUAL
QUANTIDADE ESPECIT | Marca NUMERACAQ PESO BRUTO ( PESO LIQUIDO
| 973 ; 0,000 | 0,000
DADOS DO PRODUTO/SERVICO S
! CODPROD. DESCRICAO DO PRODUTO/SERVICO i NCM/SH | CST cmri UNID. 1 QUANT. | V.UNITARIO | V.DESC. | V.TOTAL BCICMS VICMS VP ‘::fi ‘:;':"
32291 AZULIM LIMPA CERAMICA AZULEJ() TRADIC IL | 34020039 |60 | 5102 UN 1 121,0000 4,6000 u.rm: 556,60 556,00 100,19 0,00 18,00 r):n;;
R4 AGUA SANIT ECONOMICO C ATIVO ILT 28289011 | 020 | 51402 l UN 244) (0 1,900 0,00) 456.00 304,02 54,72 0,00 18,00 0,00/
91 DETERG PO REM TE VI LAVANDA SACHET 500G 34022000 | 020 !rgjp;j UN 296,0000 23500 0,00! 695.60 463.76) 8348 0,00 18,00, 0,00
|34385  |DETERG LIQ ECONOMICU LIMAO SOOML | 34022000 | 020 | 5102 [ | _'4..91_)0_([7” 1,3000 0,00| 313,300 208.8% 37.60 0,00 18,00 0.00
47877 PANO DE CHAO LORENZON MULTIUSO | 63071000 | 020 | 5102 | UN | ) 7‘_5,nnnq‘ 3,0000 0,00 225,00 150,01 27,00 0,00 18,000 0,00
SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
ertifice que o t
Nota Fiscal n® W08 constante na
foram entregue
Em [f / .
CALCULO DO ISSQN -
INSCRICAO MUNICIPAL VALOR TOTAL DOS SERVICOS BASE DE CALCULO DO ISSON | VALOR TOTAL DO ISSQN N
| 0,00 0,00 0,00
DADOS ADICIONAIS

lNFDR!IACéEﬂ COMPLEMENTARES
MD3: Tribaprax RS 329.87 Federal. RS 272,99 Lstadual Fonte: IBPT/FECOMERCIO (UIY) WTmdLL. VENDA DU
MERCADORIA ADQ OU RECERIDA DE TERCEIROS. . . ..

RESERVADO AO FISCO

DATA E HORA DA IMPRESSAO: 11/01/2018 16:26

Desenvolvida por Projeto ACBr - hitp:/acbr.sf.net




' 22/01/2018 Recibo DANFE

3 B e L ‘.‘.g.
m‘;uj ANHXO N° 9900932199

SECRETARIA DA FAZENDA

i Validacsio do DANFE

i
CHAVE PE ACESSO
21180108252399000100550010000013521000001448
NUMER? DO PROTOCOLO TED

995264648

DADOS DO EMITENTE

Nome/Razdo Social

JETRO MARQUES SOUSA
Municipio / UF CPF/ CNPJ Inscrigio Estadual
2105708 -|MA 08.252.399/0001-00 12.229.786-5

DADOS DO DESTINATARIO
Nome ! Ra_lzéo Social
FUNDO MUNIC DE ASSIST SOCIAL DE LAGOA GRANDE

I'l!lunicipioI {UF CNPJ

2105983 - MA 15.243.290/0001-71

DADOS[DA NOTA FISCAL

{° da Nota Fiscal N° Formulario  Data Emissdo

1352 0 11/01/2018

pase de Calculade  valor dolcms Base Célculo do ICMS ST Valor do ICMS ST

1.683,27 ¢ 302,99 0,00 0,00

Valor Total da Nota

Fiscal '

2.246,50

ITENS DA NOTA

Descrigio do Produta Quantidade - Valor Unitario

AZULIM LIMPA CERAMICA AZULEJO TRADIC 1L 121 4,60

AGUA SANIT ECONOMICO C ATIVO 1LT 240 1,90

DETERG PO BEM TE VI LAVANDA SACHET 500G 296 2,35

DETERG LIQ ECONOMICO LIMAO 500ML 241 1,30
I

PANQ DE CHAO LORENZON MULTIUSO 75 3,00

TOTAL {DOS ITENS 2.246,50

DADOS DO PROCESSO DE PAGAMENTO

|
N° da Nota de Empenho / Contrato Data de Emisséo

0 ! 11/01/2018
DADOS DO RESPONSAVEL

CPF Nome

96106131368 RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS

RESERVADO AO ORGAQ PUBLICO PARA
VALIDAGAO

Data da Valldagdo
22/01/2018

| RIKART REARDD CAVALCANTI MEDEIROS /
96106131368

https:ﬂsisterrllas.sefaz.ma.gov.brlsisce ilistllmpressaoDanfe.do?method=imprimirDanfe&numeraDanfe=2118010825239900010055001000001352... 1/1



~

'SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DIVIDA ATIVA

N° Certiddo: 000191/18 Data da 02/01/2018 15:26:31

Inscrigdo Estadual: 122297865 CPF/CNPJ: 08252399000100

Razéio Social: JETRO MARQUES SOUSA

Enderegc!): AVE ROSEANA SARNEY, 70 B-1-ANDAR CEP: 65715000

Telefone': (99)36440334 Municipio: LAGO DA PEDRA UF: MA

1

Certificamos que, apds a realizagdo das consultas procedidas no sistema desta Secretaria e na
forma d& disposto do artigo 156, da lei n® 2.231, de 29/12/1962, substanciado pelos artigos 240 a
242 da I(iai n® 7.799, de 19/12/2002, bem como prescreve o artigo 205 da lei n® 5.172, de 25 de
outubro'de 1966 (Cédigo Tributédrio Nacional) ndo constam débitos inscritos na Divida Ativa, em

nome do sujeito passivo acima identificado.

Validade da Certidio: 120 (cento e vinte) dias: 02/05/2018.

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no enderego:
http://portal.sefaz.ma.gov.br/, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagao de Certidao Negativa

de Divid:-'l Ativa".

K CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 02/01/2018 15:26:31




i
U2 B nnps:mfmw.strge.calxa.gov.nrn:mpresaﬂ..nﬂ..mr-get..,rblmpnmln-'apeu.asp {VARPESSOENENTLS | QUYLGLUGVARPESS0E= IDURLG AV VARUIL...

K

CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

‘Certificado de Regularidade do FGTS - CRF

Inscrigdo: 08252399/0001-00

Razio Social: JETRO MARQUES SOUSA

Nome Fantasia:SUPERMERCADO VITORIA

Enderego: AVENSROSEANA SARNEY 70 / VILA ROCHA / LAGO DA PEDRA / MA /
65715-000

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que lhe confere o Art. 7,
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situag8o regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servigo - FGTS. '

O presente Certificado ndo servird de prova contra cobranga de quaisquer
débitos referentes a contribuicdes ef/ou encargos devidos, decorrentes
das obrigagbes com o FGTS.

i Validade: 09/01/2018 a 07/02/2018

Certificacao Nimero: 2018010908152437327982
Informacdo obtida em 09/01/2018, as 15:09:02.

| : A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei estd
condicionada & verificagio de autenticidade no site da Caixa:

www.caixa.gov.br

https:/fwww.sifge.caixa.gov.br/Empresa/CriiCriiFgeCFSImprimirPapel. asp?VARPessoaMatriz=1 60924208 VARPess0a=1680924208VARURSMAGY... 111




GOVERNO DO ESTADO DO MARANHAO
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITO

N° Certidléo: 087729/17 Data da 08/11/2017 10:22:15

lnscrig§6 Estadual: 122297865 CPF/CNPJ:08252399000100
Razdo Social: JETRO MARQUES SOUSA

Enderegt!i: AVE ROSEANA SARNEY, 70 B-1-ANDAR CEP: 65715000
Telefone;‘ (99)36440334 Municipio: LAGO DA PEDRA "

UF: MA

Certificalmos que, apds a realizag@o das consultas procedidas no sistema desta Secretaria,
substancjiado pelos artigos 240 a 242, da lei n® 7.799, de 19/12/2002 e disposto no artigo 205 da lei
n® 5.172! de 25 de outubro de 1966 (Caodigo Tributario Nacional), ndo constam débitos relativos aos

tributos :estaduais, administrados por esta Secretaria, em nome do sujeito passivo acima
identificado. Ressalvado, todavia, @ Fazenda Publica Estadual o direito da cobranca de dividas que

venham a ser apuradas e néo alcangadas pela decadéncia.

|
Validade da Certiddo: 120 (cento e vinte) dias: 08/03/2018.

A autenticidade desta certidéo devera ser confirmada no enderego:

http:llporfa[.sefaz.ma.gov.brl, clicando no item "Certidées" e em seguida em "Validagao de Certiddo Negativa

A= Débito".

! " CERTIDAO EMITIDA GRATUITAMENTE.

Data Impressdo: 08/11/2017 10:22:15




-

CALL R R

MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

|('.:ERTIDI’«O POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: JETRO MARQUES SOUSA - ME
CNPJ: 08.252.399/0001-00

Ressalvado o direitc de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB), com a

i exigibilidade suspensa, nos termos do art. 151 da Lei n2 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
! Cddigo Tributdrio Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
' desconsideragio para fins de certificacio da regularidade fiscal; e

2. ndo constam inscrigbes em Divida Ativa da Unido na Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional
(PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certid&o
negativa.

Esta certiddo & valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos plblicos da administragéo direta a ele vmculados Refere-se & S|tuagao do
SUjeltO passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas

has alineas 'a' a 'd’ do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n2 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet nos
enderegos <hitp://Awww.receita.fazenda.gov.br> ou <http:/fwww.pgfn.fazenda.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n2 1.751, de 02/10/2014.
Emitida as 14:11:15 do dia 31/08/2017 <hora e data de Brasilia>.

Vélida até 27/02/2018.

Cadigo de controle da certidéo: 9563.7805.A045.82A5

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

11



Banco do Brasil Page 1 of 1

g t 19/01/2018 16:41:22
Gavenno '

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome  LAGOA GRACRIANCAFELIZ
Agéncia 1087-1
Conta corrente 38640-5
Creditado
Nome JETRO MARQUES SOUSA
Agéncia 1087-1
Conta corrente 18560-4
Valor 2.246,50
Data Nesta data o
Assinada por JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA UT7%19/01/2018 16:34:26
J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA } 19/01/2018 16:41:22

Transacdo efetuada com sucesso

Transac#o efetuada com sucesso por: J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=0ebbe280faf81afcae5e47¢2¢071... 19/01/2018




NOTA DE EMPENHO O0O0OO0OOS5S5

Maranhao

Governo Mun1c1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo Data: 09/01/2018
Fundo Municipal de Ass1stenc1a Social _ o

Exercicio de 2018 Modalidade: ordinario

INTERESSADO

Credor.... FOPAG - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E TRABALHO
Endereco.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.J... 017612.337/0001-12

CLASSIFICR g A0 ORCAMENTARIA
Unidade orcamentaria........ 06 sec. Mun. de Assiténcia Social

Func.programatica 08 122 0002 0. 061 Manutencdo e Func.da Secr. Mupicipal de
Assisténcia social e Trabalho

Categoria econdomica.... 3.1. 90 11 00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte de recurso............. Transferéncias do FNAS

origem dos recursos.... Despesa fixada

Processo de compra..... ndo aplicavel

DEMONSTRATIVO DA DOTACGCAO - emRS$

saldo anterior valor empenhado saldo disponivel
150.000,00 12.169,70 137.830,30

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos serv1gos,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENH

Historico..: Vvalor que se empenha para fazer face as desEesas
com FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRET. DE ASSISTENCIA
SOCIAL E TRABALHO, MES DE DEZEMBR0/2017.

Item  Quantidade Unid. Especificacdo da despesa valor unitario  Valor total (Rf)

001 1,0000 UNIDAD FOLHA DE PAGAMENTO 12,169,70 12.169,70

Lagoa Grande do Maranhdo, 09 de Janeiro de 2018.

Autorizo
LUCIANA ABRANTES DA SILVA LUCIANA ABRANTES DA SILVA

Secretaria de Assistencia Social Secretaria de Assisténcia Social




NOTA DE LIQUIDACAO 000175
Maranhdo

Governo Mun1c1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo DATA: 09/01/2018

Fundo Municipal de AssiStencia Social

ExerC1c1o de 2018

| EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 000055 VALOR....... R$ 12.169,70
DATA DO EMPENHO. . . 09/01 /2018 MODALIDADE.. ordinario’
Crehor . FOPAG - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACAO SOCIAL E TRABALHO
Enderego . Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P 01.612.337/0001-12

F CLASSIFICACAOD ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA. ....... 06 01. sSec. Mun. de Assiténcia Social

FUNC.PROGR MATICA 08 12270002 0.061 Manutencdo e Func.da Secr. Municipal de
Assisténcia social e Trabalho

CATEGORIA ECONOMICA.... 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil

FONTE DE RECURSO........eueus. 012900 Transferéncias do FNAS

DADOS DA LIQUIDACGADOD

VALUOR LIQUIDADO: 12.169,70
HISTORICO......: : FOLHA DE PAGAMENTO DA SECRET. DE ASSISTENCIA SOCIAL E
' TRABALHO, MES DE DEZEMBRO/2017.

Lagoa Grande do Maranhéoé Ej de Janeiro de 2018.

; MANQEL ELIODONiO LIMA VIANA
. Coord.




ORDEM DE PAGTO
Maranhao
GOverno Mun1c1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo
Fundo Municipal de AssiStencia Social

CLASSIFICACGCADOD ORCAMENTARTIA

ORGRO. « v voom s o g nnsmnni s g 06 Sec.Mun.de Assitencia Social e Trabalho

UNIDADE ORCAMENTARIA..... 06 01. Sec. Mun. de Assiténcia Social

CLASSIFICACAO 08 122 0002 0.061 Manutencag e Func.da Secr. Municipal de
) Assisténcia social e Trabalho

CATEGORIA ECONOMICA 3.1.90.11.00 Vvencimentos e vant. fixas pessoal civil

FONTE DE RECURSO......ovvvuns 012900 Transferéncias do FNAS
DADOS DO EMPENHDO
NNADEEMEWON“O%UH VALOR DO EMPENHO.. RS.12,169,70 TIPO DE LICITACAO. ndo aplicdvel -
DATA DO ENPENHO. .. 09/01/201 NODALIDADE........ Ordinirio
SALDO ANTERTOR.... RS 12.169,70 VALOR PAGO........ RS 12.169,70 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
LIQUIDAGADO
DATA NNADEL%MMMU VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL

09/01/2018 00017 12,169,70 1,
Atestamos o recebimento ;
dos produtos / servigos

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA
Coord.

PAGUE-SE a importancia g;;éé%z:\\\\
constante na presente nota

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA }
Coord. de Plaj,Orcamento e Gestao

ORDEM DE PAGAMENTO N° 000177 , de 09/01/2018
BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
BB....cvvvveusnnunns 16.170-5 (FPM) 9.183,87
Desconto de INSS Eta]ao de receita 0003 5 1.062,05
Desconto de IRRF (taldao de receita 000396 276,90
Desconto de Cont.sind (taldo de receita 000397 ) 22,42
Desconto de Faltas/ded_(talao de receita_ 000398 1.124,40
Desconto de EMP BB (talao de receita 000399 ) : 500,06

GIRLENE SILVA DA COSTA '
TESOUREIRA

Identificacdo do credor:

Credor.... FOPAG - SECRETARIA MUNICIPAL DE ACﬁO SOCIAL E TRABALHO
Enderego.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P. . 01.612.337/0001-12

A




Y
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-
,iL2r0a Grand
@duﬁﬁranh}ﬂ:

CLIENTE:
| SISTEMA:
» RELATORIO:

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO
FOLHA DE PAGAMENTO
FOLHA DE PAGAMENTC - POR SETOR

Pagina 1

de 2

6rgao: 0B SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO Competéncia: Dezembro de 2017

Tipo: M. - Folha Normal Emisséo: /7
0801001 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SCCIAL E TRABALHO
0000567 ANDREANY MAGALHAES BRITO ASSISTENTE SOCIAL
céd. Evento : Referéncia Proventos Descontos Valor Ligquido
1 SATARIO BASE 30d 2.000,00
202 | GRATIFICACAQ it 209, 00
196 :INSS 9% 198,81
198 EIRRF 7,5% 7,96
CPF: 01900990338 Totais 2.209,00 206,77 2.002,23
0000497 CLAUDIA SOUSA SILVA . AUXILIAR OPERACIONAL
cod. !Evento Referéncia Proventos  Descontos Valor Liquido
1 SALARIO BASE 30d 837,00
102 | FALTAS 11d 343,57
196 | INSS 83 47,47
CPF: 00191254371 Totais 937, 00 391,04 545,96
NDQ00568 DAGNOANDIO DE ARAUJO MARTINS AUX. ADMINISTRAGAO
ad. »Evento Referéncia Proventos Descontos Valor Liquido
1 'SALARIO BASE 30d 937, 00
102 i FALTAS 12d 374,80
196 ' INSS 8% 44,98
CPF: 02?41056318 Totais 937,00 419,78 517,22
0000102 EDIMUNDO AGUIAR DA COSTA DIRETCR DEPART. II
cod. " Evento Referéncia Proventos Descontos Valor Liquido
1 ' SALARTIO BASE 30d 1.200,00
202 GRATIFICAGAO 1 1.200,00
208 IEMPRESTIMO BRADESCO 39/60 500,06
196 ' INSS 9% 216,00
198 IRRF 7,5% 21,00
CPF: 40608956368 Totais  2.400,00 737,06 1.662,94
0000692 JOSE HENRIQUE DANTAS PATRICIO AUX. ADMINISTRAGAO
céod. Evento Referéncia Proventos Descontos Valor Liquido
SALARIO BASE 30d 937,00
102 FALTAS 13d 406,03
196 INSS B% 42,48
CPF: Oﬂ422978376 Totais 937,00 448,51 488,49
0000261 LEIDIANE MIRANDA DE MORAES PROFESSOR NIVEL IITI
céd. Evento Referéncia Proventos Descontos Valor Liguido
1 SALARIC BASE 30d 2.241,72
210 ANUENIC II 1 283, 81
204 _ GRATIFICAGAO 10% 10% 224,17
206 ; SINPROESEMMA 1% 22,42
196 ' INSS 9% 247,47
198 I IRRF 7,5% 44,87
CPF: 0d240374355 Totais 2.749,70 314,76 2,434,994

i
;

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIQ,s/n - CENTRO - LAGOA GRANDE DO MARANHAO/MA




~* ' CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO

* (fpcn: , SISTEMA:  FOLHA DE PAGAMENTO
« RELATQRIO: FOLHA DE PAGAMENTC - POR SETOR PAgina 2 de (2}
Oxgio: 08 SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO Competéncia: Dezembro de 2017
Tipo: N - Folha Normal Emissdo: /7
0801001/ SECRETARIA DE ASSISTENCIA SOCIAL E TRABALHO
céd. ; Evento Referéncia Proventos Descontos Valor Liquido
0000196 LUCIANA ABRANTES SILVA : SECRETARIC MUNICIPAL
cod. IEvento Referéncia Proventos Dascontos Valor Liquido
1 SALARIO BASE 30d 2.000,00
196 INSS 11¢% 264,84
198 ,IRRF 27,5% 203,07
CPF': 42?53457387 Totais 2.000,00 467,91 1.532,09
) RESUMO DO SETOR
céd. Deﬁcrigéo Qtde. Proventos Descontos Totais
1 SAPARIO BASE 7 10.252,72
210 ANUENIO II 1 283,81
202 GRATIFICACAQ 2 1.409,00
204 GRATIFICAGAO 10% 1 224,17
208 EMPRESTIMO BRADESCO 1 500, 06
102 FALTAS 3 1.124,40
206 SINPROESEMMA 1 22,42
196 INSS i 1.062,05"
198 IRRF 4 276,90 /
thal de Proventos 12.169%,70
Total de Descontos 2.985,83
Total Liquido 9.183,87
Base P/CaAlculo do INSS 11.045,30
Total Empregados INSS . 1.062,05
Iﬁss Empresa (20%) 2.209,006
Agente Nocivo 0,00
A]I['iquota RAT X FAP (1% X 0,5 = 0,5%) 55,23
TﬂFal GPS g 3.326,34
Total Liquido meno Sal Fam , Lic. Mat e Faltas 9.183, 87
P%gamento em Banco 7 9.183,87
Total de Vineculos: 7

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO
AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO,s/n - CENTRO - LAGOA GRANDE DO MARANHAO/MA




Banco Bradesco S/A ‘ Page 1 of 1

-

- i
L}
{ Confirmacdo de Operagdo ’ -m
1 Transmissdo de Anquivos
Envio de Amquivos
i Data: 08/01/2018 - 17h44
I
. Empresa: PREFEX MUNICIPAL L GRANDE FOLHA | CNPJ: 001.612.337/0001-12

!
;

ServTLgo valor Total (R$) Status

FOLRA DE PAGAMENTO - 200 9183.57 ¥/} Enviado com sucesso - Aguardanda

FPUSQH.TST (7 operacoes) & Processamento

¥
Forma de envio: Transmissdo de Amuivos

Data de envio do
“ arjuiva: 08/01/2018 - 17hd48

N° do pratocoio:  17316421888950445151
; Enviado por:  MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA

|
|
L s .
0 arqurlvo acima fai enviado por meio do Bradasco Net Emprasa, dentro das condigbes especificadas.

i
Bl

‘ https :://www.ne 12 bradesconetempresa.b.br/ibpjsei/imprimirPopup.jsf 08/01/2018




Banco do Brasil Page 4 of 6

s:éma - SISTEMR DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
L) 09/01/2018 ~ AUTOATENDIMENTO - 10.13.33
1087101087 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCTRA
COMPROVANTE DE
TED — TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: FPMLG FFM
AGENCTIA: 1087-1 CONTA: . 16.170-5

FINALIDADE: Ol CREDITO EM CONTA CORRENTE
REMETENTE : PMLG FEM

BANCO: 237 - BANCO BRADESCO S.A.
AGENCIA: 1117-7 - LAGO DA PEDRA

CONTA: 505.200-9

FAVORECIDO: FMLG FEM

CPE/CNPJ: 01.612.337/0001-12

VALOR: R§ 9.183,87
DEEITO EM: 09/01/2018

DOCUMENTO: 010904
AUTENTICACAO SISEB: 1.49A.532 .A6C.F6D.E49
'

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV?2.bb?tokenSessao=a2c117343ae216094b5da9053e... 09/01/2018




CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MBR&NWWHHOra: 08/01/2018 17:46:52
SISTEMA: FOLHA DE PAGAMENTO

Y

li%ﬁﬂgﬂx RELATORIO: PAGAMENTC EM BANCO Paginal de A

Competéncia: Dezembro de 2017 Tipo: N - Folha Normal Agéncia/Conta Fopag: 11177/000005052
Matric. Nome Banco AG Conta Valor Liquido
0000567 ANDREANY MAGALHAES BRITO 237 08540 000010015723 2. 002788
0000497 CLAUDIA SOUSA SILVA 237 11177 000005074401 545,96
0000568 DAGNOANDIO DE ARAUJO MARTINS 237 11177 000005053625 512
0000102 EDIMUNDO AGUIAR DA COSTA 237 11177 000006200125 1.662,94
0000692 JOSE HENRIQUE DANTAS PATRICIO 237 11177 000000068292 488,49
0000261 LEIDIANE MIRANDA DE MORAES 237 11177 000005050642 2.434,94
0000196 LUCIANA ABRANTES SILVA 237 11177 000000159492 1. 532,09
Total de Vinculos: 7 Liquido Total : 9.183,87

Pague-se em / /

SOLICITAMOS E AUTORIZAMOS A LIBERAGCAO PARA PROCESSAMENTO DO
ARQUIVO GERADO PELO PROGRAMA, APLICATIVO, TRANSMITIDO
ELETRONICAMENTE EM 08/01/2018 CONTENDO 7 LANGCAMENTOS, NO VALOR
TOTAL DE 9.183,87 COM DATA DE CREDITO EM , EM FAVOR DOS ACIMA
RELACIONADOS.

PREFIXO DA AGENCIA....: 11177 7
CONTA CORRENTE DESTINADA : 000005052009
-
L
s
FRANCISCO/SILVA||FRAITAS
viNcunos: 1-EFETIVOS 2-CONTRATADOS 3-COMISSIONADOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO
AVENIDA PRIMEIRO DE MAIOQ,s/n - CENTRO - LAGOA GRANDE DO MARANHAO/MA




NOTA DE EMPENHO 000058

Maranhao

GOverno Municiga] de Lagoa Grande do_Maranhdo Data: 09/01/2018
Fundo Municipal de AssisStencia Social _ o

Exercicio de 2018 Modalidade: ordinario

INTERESSADO

Credor.... FOPAG - CONSELHO TUTELAR
Enderego.. Lagoa_Grande do Maranhao-MA
C.N.P.J... 017612.337/0001-12

CLASSIFICACAO ORCAMENT ARTIA
Unidade orcamentaria........ 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Socjal
Func.programatica 08 243 0034 2.056 Manutencao e Func.do Conselho Tutelar
Categoria econdmica.... 3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte de recursO............. 012900 Transferéncias do FNAS
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... ndo aplicavel

DEMONSTRATIVO DA DOTACAO - emRS$
saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
100.000,00 6.372,00 93.628,00

~ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execugéo dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacdes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: Vvalor que se empenha para fazer face as despesas
com REFERENTE A FOLHA DE PAGAMENTO DO CONSELHO
TUTELAR, MES DE DEZEMBRO DE 2017.

Item  Quantidade Unid. Especificaco da despesa Valor unitario  Valor total (RS)
001 1,0000 UNIDAD FOLHA DE PAGAMENTO 6.372,00 6.372,00
Lagoa Grande do Maranhdo, 09 de Janeiro de 2018.
Autorizo

LUCIANA ABRANTES DA SILVA LUCIANA ABRANTES DA SILVA |
Secretaria de Assisténcia Social Secretaria de Assistéencia Social




| -
. NOTA DE LIQUIDACAO 000058
Maranhao

Governo Munjciqal de Lagoa Grande do_Maranhdo DATA: 09/01/2018
Fundo Municipal de AssiStencia Social
Exercicio de 2018

EMPENHO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 000058 VALOR, .. .... RS 6.372,00
DAﬂA DO EMPENHO... 09/01/2018 MODALIDADE,. ordinario
Credor.... FOPAG - CONSELHO TUTELAR
Enderego.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.3... 01.612.337/0001-12
CLASSIFICAGAQD ORCAMENTARTIA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Socjal
FUNC.PROGRAMATICA 08 243 0034 2.056 Manutencdo e Func.do Conselho Tutelar,
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.1.90,11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
FONTE DE RECURSO....cvuvvnnunn 012900 Transferéncias do FNAS

r DADOS DA LIQUIDACAD
VALOR LIQUIDADO: 6.372,00
HISTORICO......:REFERENTE A FOLHA DE PAGAMENTO DO CONSELHO TUTELAR, MES DE

DEZEMBRO DE 2017.

Lagoa Grande do Mariéiiéé%ij;ff>3aneiro de 2018.

MANOEL ELIQDONIO LIMA VIANA _
coord. de Plaj,Orcamento e Gestdo

i




ORDEM DE PAGTO
GOVerno Municiga] de Lagoa Grande do_Maranhao

Maranhao

Fundo Municipal de AssiStencia Social

CLASSIFICACGCAO ORCAMENTARTIA
ORGIRD S 5 55 5 5 3 57§60 5 0 € 3 004 06 Sec.Mun.de Assitencia Socjal_ e Trabalho

UNIDADE ORCAMENTARIA..... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 243 0034 2.056 Manutencdo e Func.do Conselho Tutelar,
CATEGORIA ECONOMICA 3.1.90.11.00_ vencimentos e vant. fixas pessoal civil
FONFE DE RECURSD.: s wove o v o ainie 012900 Transferéncias do FNAS
DADOS DO EMPENHDO
NOTA DE EMPENHO N® 000058 VALOR DO EMPENHO.. RS 6.372,00 TIPO DE LICITAGRO. ndo aplicavel -
DATA DO EMPENHO... 09/01/2018 MODALIDADE........ ordinario
SALDO ANTERIOR.... RS 6.372,00 VALOR PAGD........ RS 6.372,00 SALDO DO ENPENHO.. RS 0,00
LIQUIDACAO
DATA MMDELQMMGO VALOR DA NE PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL
09/01/2018 00005 6.372,00 6.372,00

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicos

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA 3
Ccoord. de Plaj,0Orcamento e Gestao

PAGUE-SE a importancia Qf/ééifﬁh\\\
constante na presente nota
MANOEL ELIODONIO LINAVIANA
coord. de Plaj,0rcamento e Gestdo

ORDEM DE PAGAMENTO N° 000175 , de 09/01/2018

BANCO/FONTE } ) CHEQ/REF VALOR
Desconto de INSS (taldo de receita 000391 ) 509,76
ggsconto de EMP BB gta1ao de receita 000392 ) 1.8%2,%8

6.170-5 (FPM) (jé}i? 4,

GIRLENE SILVA DA COSTA!
TESOUREIRA

Identificacdo do credor:

Credor.... FOPAG - CONSELHO TUTELAR
Enderego.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.J... 017612.337/0001-12



o

kS

CLIENTE:
@ggﬂﬁﬁ‘iSISTEMA: FOLHA DE PAGAMENTO
: ! RELATORIO:

FOLHA DE PAGAMENTO - POR SETOR

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO

Pagina 1 de 2

Orgdo: 11 CONSELHO TUTELAR

Tipo: N - Folha Normal
1101001, CONSELHO TUTELAR

Competéncia: Dezembro de 2017
Emissdo: /7

0000593 JOSIVAN DA SILVA LIMA
céd. Evento

1 'SALARIO BASE

202 'GRATIFICACAO

208 | EMPRESTIMO BRADESCO
196 ' INSS

CPF: 02?99416325

Referéncia
30d

1
21/25
8%
Totais

CONSELHEIRO TUTELAR

Proventos Descontos Valor Liquido
937,00
150,00
302,56
86,96
1.087,00 389,52 697,48

00005951 MARIA APARECIDA VIEIRA DO AMARAT CONSELHEIRO TUTELAR
céd. Evento Referéncia Proventos Descontos Valor Licuido
1 . SALARIQ BASE 30d 937,00
202 GRATIFICAGAO 1 150,00
196 | 1INss 82 86, 96
CPF: O4P77893321 Totais 1.087,00 86,96 1.000,04
-~000594" RAIMUNDA ROSA DE ARAUJO CONSELHEIRO TUTELAR
‘éd. . Evento Referéncia Proventos Descontos Valor Liquido
1 iSALARIO BASE 30d 937,00
202 GRATIFICAGAQ 1 150, 00
208 :EMPRESTIMO BRADESCO 19/36 239,52
196 ;INss 8% 86,96
CPF: 64894746387 Totais 1.087,00 326,48 760,52
0000653 SANDRA ROSENDO DE SOUSA MIRANDA CONSELHEIRC TUTELAR
céd. Evento Referéncia Proventos Descontos Valor Liquido
1 SALARIO BASE 30d 937,00
202 GRATIFICAGAOD 1 150,00
208 EMPRESTIMO BRADESCO 22/24 322,34
196 " INSS 8% 86,96
CPF: 7%?16410320 Totais 1.087,00 408,30 677,70
000059¢" SUAME DA SILVA CONSELHEIRO TUTELAR
céd, Evento Referéncia Proventos Descontos Valor Liquido
SALARIC BASE 30d 937,00
202 GRATIFICAGAOD i 150, 00
208 EMPRESTIMO BRADESCOC 21/24 183,72
196 INSS 8% 86, 96
CPF': 0H293988375 Totais  1.087,00 270, 68 816,32
0000636 SULENI MARTINS CONSELHEIRQ TUTELAR
céd. Evento Referéncia Proventos Descontos Valor liquido
1 SALARIQ BASE 30d 937,00
196 INSS 8% 74,96
CPF: 03340050350 Totais 937, 00 74,96 862,04
RESUMO DO SETOR
Céd. Descrigio Qtde. Proventos Descontos Totais

1  SALARIO BASE

6 5.622,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO

AVENIDA PRIMEIRO DE MAIQ,s/n - CENTRO - LAGOA GRANDE DO MARANHAOQ/MA




Pl

, CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO

)imoons’t SISTEMA:  FOLHA DE PAGAMENTO
o RELATORIO: FOLHA DE PAGAMENTO - POR SETOR Pagina 2 de 2
6rgdio: 11 CONSELHO TUTELAR Competéncia: Dezembro de 2017
Tipo: N'- Folha Normal Enissdo: /7
11061001; CONSELHO TUTELAR
Cod. De?crigéo Qtde. Proventos Descontos Totais
202 GRATIFICACAQ 5 750,00
208 EM%RESTIMO BRADESCO 4 1.048,14i
196 IN%S 6 509,76
ToFal de Proventos 6.372,00
Total de Descontos 1.557,90
Total Liquido 4.814,10
Base P/Calculo do INSS 6.372,00
Total Empregados INSS 509,76
InFs Empresa (20%) 1.274,40
Agente Nocivo 0,00
Alicuota RAT X FAP (1% X 0,5 = 0,5%) 31,86
Total GPS 1.816,02
Total Liquido meno $al Fam , Lic. Mat e Faltas 4.814,10
Pagamento em Banco 3 6 4.814,10
Total de Vinculos: 6

[

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO

AVENIDA PRIMEIRQ DE MAIQ,s/n - CENTRO — LAGOA GRANDE DO MARANHAO/MA
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\ Banco Bradesco S/A

- i ’
Confirmagao de Operacdo
Transmiss3o de Arquives
Envio de Arquivos
Data: 08/01/2018 - 17h51

Empresa: PREFEI MUNICIPAL L GRANDE FOLHA | CNPJ; 001.612.337/0001-12
|
Sen{l@ Valor Tota! {(R$} Status

FOLHA DE PAGAMENTO - 200
FPDSD16.TST (6 operacoes)

{4 Enviado com sucesso - Aguardando

-4814.10 P mento

!
Forma deenvio: Transmissdo de Arquivos

Data de envio do
‘E amulvo: 08/01/2018 - 17h55

v
]

N° do protocalo:  17316424918201445151
i Enviado port  MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA

o] arq;.ulvo adma fal enviado por melo do Bradesco Net Empresa, dentro das condlgdes espedificadas.

L
f

httpl's://www.ne 12.bradesconetempresa.b.br/ibpjsei/imprimirPopup.jsf

Page 1 of 1

08/01/2018




Banco do Brasil

Page 6 of 6

SISBB - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
09/01/2018 - AUTOATEND IMENTO - 10.13.33
1087101087 SEGUNDA VIA 0001

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: PMLG FPM
AGENCIA: 1087-1 CONTA: 16.170-5

FINALIDADE: 01 CREDITO EM CONTA CORRENTE
REMETENTE : PMLG FPM

BANCO: 237 - BANCO BRADESCO S.A.
AGENCIA: 1117-7 - LAGO DA PEDRA

CONTA: 505.200-9

FAVORECIDO: PMLG FPM

CPF/CNPJ: 01.612.337/0001-12

VALOR: R$ 4.814,10
DEBITO EM: 09/01/2018

DOCUMENTO: 010906
AUTENTICACAO SISBB: 3.9F4.6F7.3F8.1E6.FE6

Transac3o efetuada com sucesso por: JB514499 GIRLENE SILVA COSTA. U

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=a2c117343ae216094b5da%9053¢...

09/01/2018




\

[ & | Lagoa Grande
- do Maranhdo

CLIENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MBRAMWEOra: 08/01/2018 17:49:41

SISTEMA: FOLHA DE PAGAMENTO
RELATORIO: PAGAMENTO EM BANCO

Paginal de 1

Competéncia: Dezembro de 2017 Tipo: N - Folha Normal Agéncia/Conta Fopag: 11177/000005052
Matric. Nome Banco AG Conta Valor Ligquido
0000593 JOSIVAN DA SILVA LIMA 237 11177 000005063345 697,48
0000595 MARIA APARECIDA VIEIRA DO AMARAL 237 11177 000005089565 1.000,04
0000594 RAIMUNDA ROSA DE ARAUJO 237 11177 000005090091 760,52
0000653 SANDRA ROSENDO DE SOUSA MIRANDA 237 11177 000005062551 677,10
0000596 SUAME DA SILVA 237 11177 000005056390 gle,32
0000636 SULENI MARTINS 237 11177 000000064394 862,04
Total de Vinculos: 6 Liquido Total 4.814,10
Pague-se em f /

SOLICITAMOS E AUTORIZAMOS A LIBERACAO PARA PROCESSAMENTO DO

ARQUIVO GERADO PELO PROGRAMA, APLICATIVO, TRANSMITIDO

ELETRONICAMENTE EM 08/01/2018 CONTENDO 6 LANCAMENTOS, NO VALOR

TOTAL DE 4.814,10 COM DATA DE CREDITO EM , EM FAVOR DOS ACIMA

RELACIONADOS.

PREFIXO DA AGENCIA....: 11177

CONTA CORRENTE DESTINADA : 000005052009

/ e
FRANCIECO S]mVA REITAS

VINCULOS: 1-EFETIVOS 2-CONTRATADOS 3-COMISSIONAD

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA GRANDE DO MARANHAO
AVENIDA PRIMEIRO DE MAIO,s/n - CENTRO - LAGOA GRANDE DO MARANHAO/MA




NOTA DE EMPENHO 000093

Maranhao

Governo Munjci?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo
de Assistencia Social

Fundo Municipa
Exercicio de 2018

Modalidade: ordinario

Data: 10/01/2018

INTERESSADDO

Credor.... FOPAG - CRAS
Enderego.. Lagoa Grande do Maranhdo-
C.N.P.J... 017612.337/0001-12
C.G.F..... ]
CLASSIFICAGCAO ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentaria..,..... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
Func.programatica 08 122 0002 0.066 Manutencao e Func.do Fundo Municipal de

categoria economica.... 3.1.90.11.00
Fontée de recurso.......o.eeuss 012900

origem dos recursos....

Processo de compra.....

Despesa fixada

nao aplicavel

Assitencia Social e Trabalho o
vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Transferéncias do FNAS

DEMONSTRATIVO

Sa1d05anter10r

valor empenhado
9.0

D A DOTACAO - emRS$
Saldo disponivel

00,00 46.000,00

_ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execugéo dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: Valor que se emEenha
com FOLHA DOS S

DA ASSISTENCIA SOCIAL
2017.

RVIDORES DO CENTRO DE REFER

ara fazer face as desEesas
NCIA
- CRAS, MES DE DEZEMBRO DE

Iten  Quantidade Unid. Especificacdo da despesa

valor unitario  valor total (Rf)

001 1,0000 UNIDAD FOLHA DE PAGAMENTO 9.000,00 9.000,00
Lagoa Grande do Maranhdo, 10 de Janeiro de 2018.
Autorizo

Cp—

(¢

LUCIANA ABRANTES DA SILVA |
Secretaria de Assisténcia Social

LUCIANA ABRANTES DA SILVA
Secretaria de Assisténcia Social




NOTA DE LIQUIDACAO 000093

Maranhdo |
GOVerno Mun1c1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo DATA: 10/01/2018
Fundo Municipal de Assistencia Social
Exercicio de 2018

5 EMPENHO ORIGINAL
NOTA DE EMPENHO... 000093 VALOR & s s 5 s s R$ 9.000,00
DATA DO EMPENHO... 10/01/2018 MODALIDADE.. ordindrio
Credor.... FOPAG - CRAS }
Endereco.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.J... 017612.337/0001-12
Batis F s g o s

CLASSIFICAGAD ORCAMENTARTIA

UNIDADE ORCAMENTARIA....::.: 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social

FUNF.PROGR MATICA 08 122 0002 0.066 Manutengdo e Func.do Fundo Municipal de

CATEGORIA

] Assitencia Social e Trabalho .
ECONOMICA.... 3.1.90,11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil

FONTE DE RECURSO..vvvververrann 012900 Transferéncias do FNAS

DADOS D A LIQUIDACGCAD

VALOR LIQUIDADO: 9.000,00

HISFORICO

...... : FOLHA DOS SERVIDORES DO CENTRO DE_REFERENCIA DA ASSISTENCIA
SOCIAL - CRAS, MES DE DEZEMBRO DE 2017.

Lagoa Grande do Marazgizééii;gg\Janeiro de 2018.

MANOEL ELIQDONIO LIMA VIANA _
coord. de Plaj,0Orcamento e Gestao




ORDEM DE PAGTO
Governo Munjciga] de Lagoa Grande do_Maranhdo

Maranhdo

Fundo Municipal de AssiStencia Social

CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA

OREIO...« « <o o r coum. g b o i 5 bk & g5 06 Sec.Mun.de Assitencia Social_ e Trabalho
UNIDADE ORgAMENTARIA ..... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de
) Assitencia Social e Trabalho o
CATEGORIA ECONOMICA 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
FONFE DE RECURSO v csseesnuns 012900 Transferencias do FNAS
DADOS DO EMPENHDO
NOTA DE EMPENHO N° 000093 VALOR DO EMPENHO.. RS 9.000,00 TIPO DE LICITACA0, ndo aplicavel -
DATA DO ENPENKO... 10/01/2018 NODALIDADE........ ordinario
SALDO ANTERTOR.... RS 9.000,00 VALOR PAGO........ R§ 9.000,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
LIQUIDACADO
DATA NOTA DE LI%UIDA(@U VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL
10/01/2018 00009 9.000,00 9.000,0

Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA
coord. de Plaj,Orcamento e Gestao

PAGUE-SE a importancia E;;g%gié;::\

constante na presente nota —
MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA )
coord. de Plaj,0rcamento e Gestao

ORDEM DE PAGAMENTO N°000140 , de 10/01/2018

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
Bl . . o e aiem 2 e & i & 36.755-9 (FMAS) i 9.000,00

GIRLENE SILVA DA COSTA
TESOUREIRA

Identificacdo do credor:

Credor.... FOPAG - CRAS

Endereco.. Lagoa Grande do Ma
C.N.P.J... ?1.612.337/0001-12

ranhdao-MA




Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranh&o 7 SN MnsmERoDO H&.

Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS el ) TN ANNESESSe

Relagdo de Servidores CRAS i Lagoa Grande
Referencia: DEZEMBRO/2017 SRR SR RETIENG do Maranhio

CCARA DAS FAMI AR

N° |Nome Funcgédo CPF Valor N Assinatura

‘‘‘‘‘ 1 |ELIANA MARIA BARROS GUTERRES

ASSIST. SOCIAL | 253608.923-15 |  2.700,00
_ 2 [ELINE DE CARVALHO MARTINS SANTOS ASSIST SOCIAL | 624.494353-87 |  2.700,00

3 |FRANCISCOLIRADOAMARAL  |ADMINISTRATIVO| 949.629.103-10 |  1.100,00( Y ry ppnchnin Ding dn Arnancd
4 _|JOHN DALTON DA SILVA NEVES |oFICINEIRO | 046.861.553-98 |  2.500,00] By Sonlbvve don Subem Mevss

— e e e e e e e .

I = |




Banco do Brasi! Page 1 of 6

A

Qo
s i 10/01/2018 12:22:27
‘ Tranéferénbié erifre ‘cb-ntégdivers‘as— - S
Debitado
| Nome  LAGOAGRANBLPSBFNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome FRANCISCO LIRA DO AMARAL - = o
Agéncia 1087-1
Conta corrente 31862-0 -
e Valor 1.100,00
Data Nesta data L
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 11:45:54
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12:22:27

Transagao efetuada com sucesso

Transagéo efetuada com sucesso por. JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA. \?@,{f

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb7tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018




Banco do Brasil

-

Page 2 of 6

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome JOHN DALTON SILVA NEVES
Agéncia 1087-1
Conta corrente 381314
Valor 2.500,00
Data Nesta data @/
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA ” 10/01/2018 11:46:20
JB926783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12:22:27
Transag&o efetuada com sucesso. .
L Fas
Transagéo efetiiada com sucesso por JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA. \%ﬂ"
3 J

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745...
)

10/01/2018




Banco do Brasil Page 3 of 6

-

e e

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome ELIANA MARIA BARROS GUTER
Agéncia 2314-0
Conta corrente 41019-5
Valor 2.700,00
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA r} 10/01/2018 11:47:07
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12:22:27

Transagéo efetuada com sucesso. Q‘-\

Transagéo efetuada com sucesso por JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA J Cad

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018



Banco do Brasil

Page 4 of 6

i 52 B Pl L S A L e SR TSR L o ST L L, SUTEIL S SR

b o T - - ——
Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9

Creditado
Nome  ELINEDCMARTINSSANTOS 21 Py b
Agéncia 3963-2
Conta corrente 29809-3
Valor 2.700,00
Data Nesta data -
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA U 10/01/2018 11:47:40

JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12:22:27
Transag&o efetuada com sucesso. %
f

Transacdo efetuada com sucesso por JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA. ‘3@/

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745...

10/01/2018



NOTA DE EMPENHO 000094

Maranhao

Governo qujciqa] de Lagoa Grande do_Maranhao Data: 10/01/2018
Fundo Municipal de Assistencia Social _ S

Exercicio de 2018 Modalidade: ordinario

INTERESSADDO

Credor.... FOPAG - AEPETI i
Enderego.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.J... 017612.337/0001-12
CLASSIFICACGCAO ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentaria........ 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
Func.programatica 08 122 0002 0.066 Manutencao e Func.do Fundo Municipal de
Assitencia Social e Trabalho

categoria econdmica.... 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte de recurso............. 012900 Transferéncias do FNAS
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... ndo aplicavel
DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emRS$
saldo anterior valor empenhado Saldo disponivel
46.000,00 1.000,00 45.000,00

~ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucao dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Histérico..: Vvalor que se empenha para fazer face as despesas
com FOLHA DOS COORDENADORES DAS ACOES DO AEPETI,
MES DE DEZEMBRO DE 2017.

Iten  (Quantidade Unid. Especificacdo da despesa Valor unitdrio  Valor total (RS)

001 1,0000 UNIDAD FOLKA DE PAGANENTO 1.000,00 1.000,00
Lagoa Grande do Maranhdo, 10 de Janeiro de 2018.
Autorizo
LUCIANA ABRANTES DA SILVA LUCIANA ABRANTES DA SILVA

Secretaria de Assistencia Social Secretaria de Assisténcia Social




|

| NOTA DE LIQUIDACAO 000094

Maranhao

Governo Mun1C1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo DATA: 10/01/2018
Fundo Municipal de AssiStencia Social

Exercicio de 2018

| EMPENHO ORIGINAL

j
NOTFA DE EMPENHO... 000094 VALOR....... R$ 1.000,00
DATA DO EMPENHO... 10/01/2018 MODALIDADE.. ordinario
crédor.... FOPAG - AEPETI )
Endere 0.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N. . 017612.337/0001-12

CLASSIFICACAD ORCAMENTARIA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 06 02, Fundo Municipal de Assisténcia Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de

Assitencia Social e Trabalho

FONTE DE RECURSO.....vvnuuvvs 012900 Transferéncias do FNAS

2
6

CATEGORIA ECONOMICA.... 3.1.90.11.88 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
D

i DADOS A LIQUIDACGCAOD
VALOR LIQUIDADO: 1.000,00
HISTORICO......: gngelgos COORDENADORES DAS ACOES DO AEPETI, MES DE DEZEMBRO

i Lagoa Grande do Marazgfzéé%f;ifj;aneiro de 2018.

MANOEL ELIQDONIO LIMA VIANA
Coord. de Plaj,0Orgamento e Gestdo




} ORDEM DE PAGTO
Maranhao

Governo Munjciga] de Lagoa Grande do_Maranhdo
Fundo Municipal de AssiStencia Social

CLASSIFIGCALQL AO ORCAMENT ARTIA
ORGAD . v vt vv e e ieyeeinnennnsss 06 Sec.Mun.de Assitencia Social e Trabalho

UNIDADE ORCAMENTARIA..... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 122 0002 0.066 Manutencao e Func.do Fundo Municipal de
X Assitencia Social e Trabalho o
CATEGORIA ECONOMICA 3.1.90.11.00 Vvencimentgs e vant. fixas pessoal civil
FOMTE DE RECURSO. :sveaseessns 012900 Transferéncias do FNAS
DADOS DO EMPENHDO

NOTA DE ENPENHO N° 000094 VALOR DO EMPENHO. . RS 1.000,00 TIPO DE LICITACAO. ndo aplicivel -

DATA DO ENPENHO... 10/01/2018 MODALIDADE. ....... ordinario

SALDO ANTERIOR.... R§ 1.000,00 VALOR PAGO........ RS 1.000,00 SALDO DO ENPENHO.. RS 0,00

LIQUIDACAO
DATA NOTA DE LIQUIDACAO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL

10/01/2018 0000%4 1.000,00

- 100,00
Atestamos o recebimento 'E;zgéizz;::\
dos produtos / servigos

e

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA }
Coord. de Plaj,0Orcamento e Gestao

PAGUE-SE a importancia g;;éééz;;::>
constante na presente nota '

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA ;
coord. de Plaj,0Orcamento e Gestdo

ORDEM DE PAGAMENTO N°000137 , de 10/01/2018
BANCO/FONTE CHEQ/REF VAL
986

ALOR
BB i ii i 36.744-3 (FMAS) (;%%t$033 1.000,00

GIRLENE SILVA DA CHSTA
TESOUREIRA

Identificacdo do credor:

Credor.... FOPAG - AEPETI )
Enderego.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.J... 01.612.337/0001-12




Pkrrnmm DE MINISTERIO DO

Lagoa Grande - soae

do Maranhdo @b

Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhéo

Acoes Estratégicas do PETI
Relagéo de Servidores
Referencia: DEZEMBRO/2017

>

N° [Nome Funcgédo CPF Valor Assinatura
_ 1 |SUSANNADE OLIVEIRACONCEICAO  |COORDENADOR | 067.105663-02 | 100000/ M e A (Jastey %m:wﬁa B
TOTAL R$| 1.000,00




Banco do Brasil

Z |

GOvVERND ;

B mal

4 A TRITT M . & e O L il 1] B e T

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ~ LAGOA GRANDE DOAEPETI
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36744-3

Creditado
Nome SUSANNA DE OLIVEIRA CONCE i
Agéncia 1087-1

| Conta corrente 33786-2

Valor 1.000,00

I A S NS e S BT 1 T T T A BN

Page 1 of 1

10/01/2018 12:25:02

-

@/
g Assinada por 77578311 LUCIANA ABRANTES SILVA

Data Nesta data
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA
Transacgdo efetuada com sucesso.

.l"n
10/01/20 ’1'2%.:).13
10/01/2018 12:25:02
QL

Transacéo efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745...

ic

10/01/2018




NOTA DE EMPENHO 000095

Maranhao | i

Governo Mun1c1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhao Data: 10/01/2018

Fundo Municipal de AssiStencia Social . S

exercicio de 2018 Modalidade: ordinario
INTERESSADDO

Credor.... FOPAG - CRIANCA FELIZ

Enderego.. Lagoa Grande do Maranhao-MA
C.N.P.J... 017612.337/0001-12

CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentdria........ 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
Func.programatica 08 122 0002 0.066 Manutencao e Func.do Fundo Municipal de
Assitencia Social e Trabalho

Categoria econémica.... 3.1.90,11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte de recurso............. 012900 Transferéncias do FNAS
origem dos recursos.... Despesa fixada ‘
Processo de compra..... ndo aplicavel i
DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emRS$
saldo anterior valor empenhado saldo disponivel
45.000,00 6.000,00 39.000,00

~ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: valor que se empenha para fazer face as despesas
com FOLHA DE  PAGAMENTO  DOS  FUNCIONARIOS _ DO
PROGRAMA CRIANCA FELIZ, MES DE DEZEMBRO DE 2017.

Item  Quantidade Unid. Especificacdo da despesa Valor unitario  valor total (RS)

001 1,0000 UNIDAD FOLHA DE PAGAMENTO 6.000,00 6.000,00
- Lagoa Grande do Maranhdo, 10 de Janeiro de 2018. N
Autorizo
LUCIANA ABRANTES DA SILVA LUCIANA ABRANTES DA SILVA
Secretaria de Assisténcia Social Secretaria de Assisténcia Social




NOTA DE LIQUIDACAO 000095

Maranhao
Governo Mun1c1?a1 de Lagoa Grande do_maranhdo DATA: 10/01/2018

Fundo Municipa
Exefcicio de 2

iu EMPENHDO ORIGINAL

ge Assistencia Social

NOTA DE EMPENHO... 000095 VALOR....... R$ 6.000,00
DATA DO EMPENHO... 10/01/2018 MODALIDADE.. ordinario
Credor.... FOPAG - CRIANCA FELIZ

nde do Maranhao MA

Endereg . Lagoa Gra
C.N.P. 01.612.337/0001-

CLASSIFICAGAD ORCAMENTARTIA

UNIDADE ORCAMENTARIA. ....... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social

FUNC.PROGRAMATICA 08 122 0002 0.066 Manutencao e Func.do Fupdo Municipal de
b Assitencia Social e Trabalho

CATEGORIA ECONOMICA.... 3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil

FONTE DE RECURSO....vvvvvnrsen 012900 Transferéncias do FNAS

i DADOS DA LIQUIDACGCAO

VALOR LIQUIDADO: 6.000,00
HISTORICO......: ' FOLHA DE PAGAMENTO DOS FUNCIONARIOS DO PROGRAMA CRIANCA
FELIZ, MES DE DEZEMBRO DE 2017.

. Lagoa Grande do Maranzizééégzijzianeiro de 2018.
|

} MANOEL ELIQDONIO LIMA VIANA
coord. de Plaj,Orcamento e Gestdo




) ORDEM DE PAGTO
Maranhao | i

Governo qu1C1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhao

Fundo Municipal de Assistencia Social

CLASSIFICACAO ORCAMENT ARTIA
GRGEDS s 5 a3 0w 5 5oics § 5w § 8 5y 53 06 Sec.Mun.de Assitencia Socjal e Trabalho
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 122 0002 0.066 Manutencao e Func.do Fundo Municipal de

i Assitencia Social e Trabalho .
CATEGORIA ECONOMICA 3.1.90.11.00 Vvencimentos e vant. fixas pessoal civil

FONTE DE RECURSO.....0vvvuunn. 012900 Transferéncias do FNAS
DADOS DO EMPENHDO

NOTA DE EMPENHO N° 000095 VALOR DO EMPENHO.. RS 6.000,00 TIPO DE LICITACRO. ndo aplicavel -
DATA D0 ENPENHO. .. 10/01/2018 MODALIDADE........ ordinario

SALDO ANTERIOR.... RS 6.000,00 VALOR PAGD........ R$ 6.000,00 SALDO DO EMPENKO.. RS 0,00

LIQUIDACAD
%%www wmg%%@mwm w%%%HF PAGANENTO ATUAL  NOTA FISCAL
01/ 000, b5
Atestamos o recebimento 4¢:3

dos produtos / servigos —
MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA )
Coord. de Plaj,0rcamento e Gestao

PAGUE-SE a importancia é;;éézi;;:\
constante na presente nota

MANOEL ELIODONId LIMA VIANA }
Ccoord. de Plaj,0Orcamento e Gestdo

ORDEM DE PAGAMENTO N° 000136 , de 10/01/2018

BANCO/FONTE CHEQ/REF VALOR
S, 38.640-5 (CRIANCA FELIZ) :% _011004 6.000,00
GIRLENE SILVA DA COBTA

TESOUREIRA
Identificacao do credor:
Credor.... FOPAG - CRIANCA FELIZ

Enderego.. Lagoa _Grande do Maranhdo-MA
@.N.P.J... 01.612.337/0001-12




Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhéao

Programa Crianga Feliz
Relagdo de Servidores

C

g

feliz

MINISTERIO DO

crianca =S

O

aaaaaa

Referencia: DEZEMBRO/2017 aranhao
N° [Nome Funcéao CPF Valor Assinatura

1 [NA NAYARA MACEDO LEAL | SUPERVISORA _#911‘320.693-97 2.000.0@_: M "/E(\T:\_'J_Lh —9_(),{9 <‘“\

2 |ANTONIA ANDREIA FERREIRA BQ_DB'EQES,_______V_'_S!TAQQBA 041.080.343-09 1.000,00} Ap7Abmy, HM;MML&R Z(Ccﬂx‘

3 |ORLEANDIALOIOLADASILVAESILVA  |VISITADORA | 060.647.423-48 |  1.000,00/Q);Nacneesdoss | c&-:_%&uﬂg e g&

4 |ROSEANADE SOUSA ~ |VISITADORA [ 076.947.693-78 | 1.000,00[-Porycaivnce A2 SQunCe S
5 [ROSICLEIA DA CONCE'CAO MENEZES VISITADORA 326.191.598-65 __1;000109,12@’@;2_%_“023 @ﬂm_w#ﬂ; e ——————

TOTAL 6.000,00

------

a Grande



Banco do Brasil

B

W g

Page 1 of 5

10/01/2018 12:26:42

DOC ou TED Eletrénico

Agéncia
Conta corrente

Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com
ov)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Ndmero documento
Valor

Data transferéncia
"C" - CNPJ diferente
Autenticacdo SISBB

Debitado

1087-1
38640-5 LAGOA GRACRIANCAFELIZ

Creditado

237 BANCO BRADESCO SA. |

1117 LAGO DA PEDRA
5053030

041.080.343-09

ANTONIA ANDREIA FERREIRA RODRIGUES
CREDITO EM CONTA CORRENTE

11.001

1.000,00

10/01/2018

Assinada por

07CC3A7E13DOF292 @/
77576311 LUCIANA ABRANTES SILVA

JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA

Transacéo efetuada com sucesso.

Transacao efetuada com sucesso por. JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA.

~ 10/01/2018 11:53:43
10/01/2018 12:26:42

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018




Banco do Brasil Page 2 of §

N S s s T

DOC ou TED Eletrénic

Debitado
Agéncia 1087-1
Conta corrente 38640-5 LAGOA GRACRIANCAFELIZ
Creditado
Banco 237 BANCOBRADESCOSA S

Agéncia (sem DV) 1117 LAGO DA PEDRA
Conta corrente (com

V) 39780
CPF 076.947.693-78
Nome favorecido ROSEANA DE SOUSA
. Finalidade CREDITO EM CONTA CORRENTE
Numero documento  11.002
Valor 1.000,00

Data transferéncia 10/01/2018

"C" - CNPJ diferente

Autenticag@o SISBE ES51586C716BB6FB3 ﬁ/ A )

Assinada por J7578311 LUCIANA ABRAN SILVA 0/01/2018 11:54:15
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12:26:42

Transagao efetuada com sucesso. N

Transagao efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA. ‘?]Q”’

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018




Banco do Brasil

e S . At A . 4 2 T L

Agéncia
Conta corrente

Banco
Agéncia (sem DV)
Conta corrente (com
ov)

CPF

Nome favorecido
Finalidade

Numero documento
Valor

Data transferéncia
“C" - CNPJ diferente
Autenticagdo SISBB

DOC ou TED Eletrénico

1087-1
38640-5 LAGOA GRACRIANCAFELIZ

237 BANCO .BRADESCO SA
1117 LAGO DA PEDRA
5053188

326.191.598-65

ROSICLEIA DA CONCEICAO MENEZES
CREDITO EM CONTA CORRENTE
11.003

1.000,00

10/01/2018

1E8735422061C100

Al

Page 3 of 5

S Sl TR ram

Dehitado

Creditado

In

Assinada por

J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA

Transagéo efetuada com sucesso.

_ 10/01/2018 11:54:52

Q’L\ F 10/01/2018 12:26:42

Transagéo efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745...

M..

10/01/2018



Banco do Brasil Page 4 of 5

DOC ou TED Eletrénico

Debitado
Agéncia 1087-1
Conta corrente 38640-5 LAGOA GRACRIANCAFELIZ

Creditado
Banco 237 BANCOBRADESCOSA

Agéncia (sem DV) 1117 LAGO DA PEDRA
Conta corrente (com

DV) 5075556

CPF 041.320.693-97

Nome favorecido NAYARA MACEDO LEAL
Finalidade CREDITO EM CONTA CORRENTE
Numero documento  11.004

Valor 2.000,00

Data transferéncia 10/01/2018
“C" - CNPJ diferente

Autenticagdo SISBB 9641D7438E8774D4
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA \F ABI017/2018 11.55:20

.

JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA ~10/01/2018 12:26:42
Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA ‘-3&'115

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018




Banco do Brasil Page 5 of 5

B e e R i e T T T

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRACRIANCAFELIZ
Agéncia 1087-1
Conta corrente 38640-5
Creditado
Nome ORLEANDIALDSESILVA N
Agéncia 1087-1
Conta corrente 39131-X n
Valor 1.000,00
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 010!01!2018 11:55:50
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA

10/01/2018 12:26:42 ‘

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagao efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA.

L}
https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018




NOTA DE EMPENHO 000096

Maranhao

Governo Mgnjciga] de Lagoa Grande do_Maranhdo pata: 10/01/2018
Fundo Municipal de AssiStencia Social _ o

Exercicio de 2018 Modalidade: ordinario

INTERESSADDO

Credor.... FOPAG - CRAS VOLANTE _
Endereco.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.J... 017612.337/0001-12
CLASSIFICACGCADO ORCAMENTARTIA

Unidade orcamentdria........ 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
Func.programatica 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de

_ . Assitencia Social e Trabalho L
categoria econdmica.... 3.1.90,11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
FOMLE € FeCUNS0u:saesswss v 012900 Transferéncias do FNAS
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... ndo aplicavel

DEMONSTRATIVO DA DOTAGCAO - emR$

Saldo_anterior valor empenhado saldo disponivel
39.000,00 4.500,00 34.500,00

~ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos servi&os,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: Vvalor que se empenha para fazer face as despesas
com FOLHA DE PAGAMENTO DOS MONITORES DO CRAS
VOLANTE, MES DE DEZEMBRO DE 2017.

Iten  Quantidade Unid. Especificacdo da despesa Valor unitario  Valor total (RY)
001 1,0000 UNIDAD FOLHA DE PAGAMENTO 4.,500,00 4.500,00
Lagoa Grande do Maranhdo, 10 de Janeiro de 2018.
Autorizo
LUCIANA ABRANTES DA SILVA LUCIANA ABRANTES DA SILVA

Secretaria de Assisténcia Social Secretaria de Assistencia Social




) NOTA DE LIQUIDACAO 000096
Maranhdo

GOVErno Municiea] de Lagoa Grande do_Maranhdo DATA: 10/01/2018
Fundo Municipal de AssiStencia Social
Exercicio de 2018

} EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 000096 VALOR. .. .... RS 4.500,00
DATA DO EMPENHO... 10/01/2018 MODALIDADE.. ordindrio
[
credor.... FOPAG - CRAS VOLANTE
Endérego.. tagoa Grande do Maranhdo-MA
C.NLP. ... 017612.337/0001-12

| CLASSIFICAGAO ORGAMENTARTIA

UNIDADE ORCAMENTARIA...,.... 06 02, Fundo Municipal de Assisténcia Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 122 0002 0.066 wManytencdo e Func.do Fundo Municipal de

; . Assitencia Social e Trabalho .
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
FONTE DE RECURSO.............. 012900 Transferéncias do FNAS

'f DADOS DA LIQUIDACGAO®

}
VALOR LIQUIDADO: 4.500,00

HISTORICO......:FOLHA DE PAGAMENTO DOS MONITORES DO CRAS VOLANTE, MES DE
: DEZEMBRO DE 2017.

Lagoa Grande do Maranhdo, 15 de Janeiro de 2018.

MANOEL ELIQDONTO LIMA VIANA _
coord. de Plaj,0rcamento e Gestao

'
*




ORDEM DE PAGTO

Maranhao

GOVerno Munjciqa] de Lagoa Grande do_Maranhdo

Fundo Municipa

de Assistencia Social

CLASSIFICACADO ORCAMENTARTIA
RO 5 1 5 o 5 s 505 @ 5 s 5 0 & 3 & 06 Sec.Mun.de Assitencia Social e Trabalho
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de

Assitencia Social e Trabalho

CATEGORIA ECONOMICA 3.1.90.11.00 vencimentgs e vant. fixas pessoal civil

FONTE DE RECURSO.........uun.

012900 Transferencias do FNAS

DAD

NOTA DE EMPENHO N® 0000%
DATA DO ENPENHO... 10/01/2018

SALDO ANTERIOR.... RS 4.500,00

0S DO EMPENHDO

VALOR DO EMPENHO.. RS 4.500,00 TIPO D LICITACRD. ndo aplicavel -
MODALIDADE........ ordinario

VALOR PAGD........ R$ 4.500,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00

DATA HMADEH?mﬂM
10/01/2018 00009

Atestamos o recebimento
dos produtos / servigos

LIQUIDACAO
M%%?NF PAGANENTO ATUAL ~ NOTA FISCAL

| e N

lLer 4

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA }
Coord. de Plaj,orcamento e Gestdo

PAGUE-SE a importancia
constante na presente nota

o)

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA
Coord. de Plaj,0Orcamento e Gestao

ORDEM DE PAGAMENTO N° 000139 , de 10/01/2018

BANCO/FONTE

CHEQ/REF VALOR

. - 36.755-9 (FMAS) _ 4.500,00

GIRLENE SILVA DA COSTA
TESOUREIRA

Identificacdo do credor:

Credor.... FOPAG - CRAS VOLANTE

Enderego.. Lagoa Grande do
C.N.P.J... 017612.337/0001-

Maranhao-MA
12



Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhao S e
Centro de Referéncia da Assisténcia Social - CRAS (b,ﬁ fq @-m -------------
RelagZo de Servidores - EQUIPE VOLANTE CRAS Lagoa Grande
Referencia: DEZEMBRO/2017 SRNESRRE B do Maranhao
N° |Nome Funcéo CPF Valor Assinatura
1 |ADRIELLY SAMPAIO LIMA CATARINO |PsicoLoca | 062880533-09 |  2500,00] /dwﬁ%? . litrins- o
ASSIST. SOCIAL | 413.535.873-04 | 200000257 oy Lovr. ni e evre o g hotoo
4.500,00
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Transferéncia entre contas diversas

Ao VYR 5 R B R 9 kA

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome ADRIELLY S LIMA CATARINO
Agéncia 5605-7
Conta corrente 18801-8 )
Valor 2.500,00
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 11:48:12

JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA

Transagdo efetuada com sucesso

10/092018 12:22:27

Transagéc efetuada com sucesso por: JR229782 GIRLENE SILVA DA COSTA

https://aapj.bb.com.bi/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745...

10/01/2018



= Banco do Brasil

Page 6 of 6

Aplicag@o em pdupénga

Debitado
Nome
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome VENCERLAU RIBEIRO DO NASC
Agéncia 1195-9
Conta corrente 510024522-7
Variag&o 0
Valor 2.000,00 .
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SIiLVA

JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA

Transao;:éa efetuada com sucesso.

10017204844 A8 38
10/01/2014 12:22:27

Transagéo efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745...

10/01/2018



NOTA DE EMPENHO 000097

Maranhao

Governo Munjc1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo Data: 10/01/2018
Fundo Municipal de AssiStencia Social _ o

Exercicio de 2018 Modalidade: ordinario

INTERESSADO

Credor.... FOPAG IGD/PBF )
Enderego.. Lagoa Grande do Maranhao-MA
C.N.P.J... 017612.337/0001-12
CLASSIFICACAD ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentaria........ 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
Func.programatica 08 122 0002 0.066 Manutencao e Func.do Fundo Municipal de
. o Assitencia Social e Trabalho - o
categoria economica.... 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil
FOMEE d& MeCUPSO. . eves=mvnaom s 012900 Transferéncias do FNAS
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... ndo aplicavel
; DEMONSTRATIVO DA DOTACAO - emR$
Saldo _anterior valor empenhado saldo disponivel
34.500,00 4.000,00 30.500,00

~ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execugéo dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: Valor que se empenha para fazer face as despesas
com REFERENTE A FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES
DO INDICE DE GESTAO DESCENTRALIZADA - IGB/PBF, MES
DEZEMBRO/ 2017.

Iten  Quantidade Unid. Especificacdo da despesa Valor unitario  Valor total (RS)

001 1,0000 UNIDAD FOLHA DE PAGAMENTO 4,000,00 4,000,00
Lagoa Grande do Maranhdo, 10 de Janeiro de 2018.
Autorizo
N} //?f
LUCIANA ABRANTES DA SILVA LUCIANA ABRANTES DA SILVA

Secretaria de Assistencia Social Secretaria de Assisténcia Social




NOTA DE LIQUIDACAO 000097
Maranhao

Governo Mun1c1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo DATA: 10/01/2018
Fundo Municipal de AssiStencia Social
Exercicio de 2018

{ EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 000097 VALOR....... RS 4.000,00
DATA DO EMPENHO... 10/01/2018 MODALIDADE.. ordindrio
Credor.... FOPAG IGD/PBF )
Endereco.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.J... 017612.337/0001-12
i CLASSIFICACAD ORCAMENTARIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 06 0 Fundo Municipal de Assisténcia, Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 12270002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de

2.
6
. Assitencia Social e Trabalho
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.1.90.11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
FONTE DE RECURSO........cuvuss 012900 Transferéncias do FNAS
D

DADOS A LIQUIDACGADO
VALOR LIQUIDADO: 4.000,00
HISTORICO......: REFERENTE A FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES DO INDICE DE

GESTAO DESCENTRALIZADA - IGB/PBF, MES DEZEMBRO/ 2017.

fagoa Grande do Marazgizéézi;ii\;ane1ro de 2018.

MANOEL ELIQDONIO LIMA VIANA _
Coord. de Plaj,Orcamento e Gestao




ORDEM DE PAGTO

Maranhao .
Governo Mun1c1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo
Fundo Municipal de AssiStencia Social

CLASSIFICACADO DRCAMENTARTIA

ORE0: + w5 & 2 50 5 5 moenrm 06 Sec.Mun.de Assitencia Socjal e Trabalho
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 122 0002 0.066 Manutencao e Func.do Fundo Municipal de

) Assitencia Social e Trabalho o
CATEGORIA ECONOMICA 3.1.90.11.00 Vencimentos e vant. fixas pessoal civil

FONTE DE RECURSO......0uveuns 012900 Transferéncias do FNAS
DADOS DO EMPENHDO

NOTA DE EMPENHO N° 000097 VALOR DO EMPENHO.. RS 4.000,00 TIPO DE LICITACAO. ndo aplicavel -
DATA DO EMPENHO... 10/01/2018 MODALIDADE......... ordinario

SALDO ANTERIOR.... R§ 4.000,00 VALOR PAGD........ RS 4.000,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00

LIQUIDACGCADO
%6}61/2018 NOTA BgnbggﬂIDA(io VALEROBS gg PAGAMENEOUBBUAL NOTA FISCAL
Atestamos o recebimento ves

dos produtos / servicos

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA i
coord. de Plaj,Orcamento e Gestao

PAGUE-SE a importancia g;;%%%z;;::\
constante na presente nota

MANOEL ELIODONIO_[IMA VIANA )
Coord. de Plaj,0Orcamento e Gestao

ORDEM DE PAGAMENTO N° 000138 , de 10/01/2018
BANCO/FONTE CHEQ6REF VALOR

BB.'. i vreennarnnes 36.746-X (FMAS) 001001 4.000,00
(2E

GIRLENE SILVA DA ﬁiﬂ?fA
TESOUREIRA

Identificacao do credor:

Credor.... FOPAG IGD/PBF
Endereco.. Lagoa_Grande

do Maranhao-MA
C.N.P.J... 01.612.337/0001-12



Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranh&o

indice de Gestio Descentralizada - IGB/PBF

Relacdo de Servidores
Referencia: DEZEMBRO/2017

n

CIDADANIA

PREFEITURA DE

Lagoa Grande
do Maranhao

I DESENVOLVIMENTO

MINISTERIO DO
SOCIALE

Nome

Funcao

CPF

Valor

Assinatura

S 1. S —_—
B - S

N B S
,Bi [ _ _ o o
k,,g U e .

L B ——
e

N S

B e
L . I SR
sl .

.t l—— ) .
oL I I
_18 _ — S

IMARIA DJANIRA DE SOUSA DE OLIVEIRA
[RAMAYANNE OLIVEIRA BARBOSA

SAMARA SILVAE SILVA

DIGITADOR

|ENTREVISTADOR|

~ 013.650.543-06

1.800,00

052.041.623684 |
_|ENTREVISTADOR] 421.623.41867

_1.100,00} ¢don~
1.100,00|

R$
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome " LAGOA GRANBL GBF FNAS e
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36746-X
Creditado
x S P T e e
Agéncia 1087-1
Conta corrente 28253-7
Valor 1.800,00 "
Data Nesta data 7 P
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA " 10/01/2018 12:10:42
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12:25:41
Transagao efetuada com sucesso. -
T'ransa;éo efetuada com sucesso por: JBS29783 GIRLENE SILVA DA COSTA. "JQA“'

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL GBF FNAS .
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36748-X
Creditado
Nome RAMAYANNE OLIVEIRA SILVA
Agéncia 1087-1
Conta corrente 28390-8
Valor 1.100,00
Data Nesta data
» Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 1 12:11:39
| JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/0112018 12:25:41
Transag&o efetuada com sucesso. Q-‘\.
Transacao efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA. A

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bbZtokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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DOC ou TED Eletrénico - ' '

Debitado
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36746-X LAGOA GRANBL GBF FNAS

Creditado
Banco 237 BANCOBRADESCOSA ' i
Agéncia (sem DV) 1117 LAGO DA PEDRA
Conta corrente (com
DV) 5108934
CPF 421.623.418-67
Nome favorecido SAMARA SILVA E SILVA
Finalidade CREDITO EM CONTA CORRENTE
NUmero documento  11.001
Valor 1.100,00
Data transferéncia 10/01/2018
"C" - CNPJ diferente
Autenticacdo SISBB 9B7984EBEACI3FAS .
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 12:12:25

. JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12:25:41
Transagdo efetuada com sucesso g
5 i

Transagao efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SiLVA DA COSTA. \FN’

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018




NOTA DE EMPENHO 000098

Maranhao

Governo Municiqa] de Lagoa Grande do_Maranhdo Data: 10/01/2018
Fundo Municipal de AssisStencia Social . o

Exercicio de 2018 Modalidade: ordinario

INTERESSADDO

Credor.... FOPAG - SCFV i
Enderego.. Lagoa Grande do Maranhao-MA
C.N.P.J... 017612.337/0001-12
CLASSIFICACGCADOD ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentaria........ 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
Func.programatica 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de
_ o Assitencia Social e Trabalho =)
Ccategoria econdmica.... 3.1.90,11.00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
Fonte de recurso............. 012900 Transferéncias do FNAS
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... nao aplicavel
DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emRS$
saldo_anterior valor empenhado Saldo disponivel
30.500,00 14.300,00 16.200,00

~ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execugéo dos servigos,
obedecidas as condicdes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: Vvalor que se empenha para fazer face as despesas
com REFERENTE A FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES
DO SERVICO DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE
VINCULOS - SCFV, MES DE DEZEMBRO DE 2017.

Iten  Quantidade Unid. Especificacdo da despesa Valor unitdrio  Valor total (Rf)
001 1,0000 UNIDAD FOLHA DE PAGANENTO 14.300,00 14.300,00
Lagoa Grande do Maranhdo, 10 de Janeiro de 2018.
Autorizo
y P
LUCIANA ABRANTES DA SILVA LUCIANA ABRANTES DA SILVA

Secretaria de Assisténcia Social Secretaria de Assisténcia Social




NOTA DE LIQUIDAGCAO 000098
Governo Munjciqa] de Lagoa Grande do_Maranhdo DATA: 10/01/2018

Maranhdo

Fundo Municipal de AssiStencia Social
Exercicio de 2018

{ EMPENHD ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 000098 VALOR....... R$ 14.300,00
DATA DO EMPENHO... 10/01/2018 MODALIDADE.. ordinario
Credor.... FOPAG - SCFV

Enderego.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.J... 01.612.337/0001-12

CLASSIFICAGCAOD ORCAMENTARTIA

UNIDADE ORCAMENTARIA........ 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de

! . Assitencia Social e Trabalho o
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.1.90,11,00 vencimentos e vant. fixas pessoal civil
FONTE DE RECURSO.......vvanvns 012900 Transferéncias do FNAS

! DADOS DA LIQUIDACGCAQO
VALOR LIQUIDADO: 14.300,00
HISTORICO......:REFERENTE A FOLHA DE PAGAMENTO DOS SERVIDORES DO SERVICO DE
. CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULOS - SCFV, MES DE
DEZEMBRO DE 2017.

Lagoa Grande do MaranEiE%%Zi;ff:Janeiro de 2018.

MANOEL ELIQDONIO LIMA VIANA _
Coord. de Plaj,0rcamento e Gestao




) ORDEM DE PAGTO
Maranhdo | | i
Governo Mun1C1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo
Fundo Municipal de AssiStencia Social

CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA
DR v 55 5 550 2 5§ 3 0§ 068 A 06 Sec.Mun.de Assitencia Social e Trabalho
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de

. Assitencia Social e Trabalho o
CATEGORIA ECONOMICA 3.1.90.11.00 Vencimentgs e vant. fixas pessoal civil
FONTE DE RECURSO....vvuuennns 012900 Transferéncias do FNAS

DADOS DO EMPENHDO

NOTA DE EMPENHO N° 000098 VALOR DO EMPENKO.. RS 14,300,00 TIPO DE LICITACAO. ndo aplicavel -
DATA DO EMPENHO... 10/01/2018 MODALIDADE...... .. ordindro

SALDO ANTERIOR.... RY 14.300,00 VALOR PAGD........ R§ 14.300,00 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00

LIQUIDACAO

DATA mmnEu$wwm VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL
10/01/2018 00009 14.300,00 1L3%gigé%%2i;;:\
Atestamos o recebimento ,

dos produtos / servicos
MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA )
Coord. de Plaj,Orcamento e Gestao

PAGUE-SE a importancia E;;%%%zaaaaw
constante na presente nota

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA )
Coord. de Plaj,Orcamento e Gestdo

ORDEM DE PAGAMENTO N°000135 , de 10/01/2018
BANCO/FONTE CHEQ/REF

VALOR
B e ok 5 ot ki B T 2 36.755-9 (FMAS) (;%%éé 14.300,00

GIRLENE SILVA DA COSTA
TESOUREIRA

Identificacdo do credor:

Credor.... FOPAG - SCFV )
Enderego.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.J... 01.612.337/0001-12



Prefeitura Municipal de Lagoa Grande do Maranhao

PREFEITURA DE

MINISTERIO DO

Servigo de Convivéncia e Fortalecimento de Vinculos - SCFV Lagoa Grande SoaALE AL
Relagéo de Servidores do Maranhao A
Referencia: DEZEMBRO/2017 CleapamreonomRmmmmmrmrmmELe Ay R
N° {Nome Funcao CPF Valor Assinatura
1 |ADRIANA BATISTA SOUSADE MIRANDA ~ [ORIENTADOR | 012.273.503-09 650,00l Ad n.ana 13 silis ; [aso- «uidﬁdx nhoondea
2 |ANA PAULA DA CONCEICAO VIEIRA DE SOUZA  |ORIENTADOR | 027.564.233-00 |  650,00|fhyx _i_,_@uﬂ,; da Coulucae W SouA
3 |CIRLANDE DA CONCEICAO GALDINO INST. ESPORTE | 086.191.533-64 | 1.300,00 Cm.@tﬁ @._C&*)ugqopgcbahhn@_w
4 |DANIELA CAMPOS DE BARROS - ~ |oRIENTADOR | 01322042307 | 650,00|L )5 dr Bonmrs
5 |ELANY DE CARVALHO DA SILVA ~ |ORIENTADOR | 083.909.213-08 | 650,00 gﬁ ﬁajmfi (Q 1L gﬂgé A Ma@
_ 6 |[EVEUNICE CARNEIROCARLOTA ~~~~ |ORIENTADOR [___‘?9_5?_-_4_?@-_333704 850,001 /4 gy LJ ﬁjﬁﬂ le. Ve
7 |FRANCILDA ARAUJO DE SOUSA |ORIENTADOR 044.832.413-03 | 650,00 t«.c\,«v\c,{,ﬂa D Aﬁ.% 0& Sux_,
8 |JOCILENE BEZERRA DE SOUSA ~ |ORIENTADOR | 013.229.42307 |  650,00{%oc i ﬁz (,QL S@LM -
9 |LEILA KATIANA DE ARAUJO MARTINS ~ |INST.ESPORTE | 006.580.263-21 1.300,00) “,3 i&\;\‘ F> ch Psufw ey J
_ 10 [LEILANEMIRANDADEMORAIS ~~~~ |ORIENTADOR | 026.714.893-31 | 650,00 Mﬂ’ 7WW td’ NN T
11 |MACILANGE SERVULO DE ALMEIDA |ORIENTADOR | 018.505.423-41 |  650,00f ayar ﬂ%’ St e Jg& _L{/ﬂq acln.
12 |[MARIA ADRIANA DE CARVALHO BARBOSA ~ [ORIENTADOR | 045.083.933-81 | 650,00 ,02:27&0 ez Ol C?WM{{; 8@76&‘30-1
13 |MARIADASILVAALVES __|ORIENTADOR | 023.941.093-94 650,00| \i(A i e jJ L .;/,ﬂ A9
14 |RAFAELASOUZALOPES ~ |OFICINEIRO | 050.899.423-31 |  1.300,00 ﬁlﬁ:&d& Saus O
15 |SIDERLANE DA CONCE|CAO SOUSA 7 ORIENTADOR | 067.103563-02 |  650,00{") dasdomng . Ao me_% 5@@3@_
16 |SIMONE DA SILVA DIAS B ~ |OFICINEIRO | 061.876.403-81 | 1§9_0 00 25, ot ol Tlanen Clan
17 [TALITABUENO BARROSO |ORIENTADOR | 085.618.68366 | 650,00 TSl iTw, Bucio RBIRRISO
18 |VANDERLANDIA GOMES DE LIMA ~ |ORIENTADOR 005.687.603-36 650,00 |7 d U Qq,.ﬂ J,L o GW Kq /QM m
TOTAL R$| 14.300,00
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome © LAGOA GRANBL PSBFNAS B
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome ANA PAULAC VIEIRA o DA™
Agéncia 1087-1
Conta corrente 17736-9
Valor 650,00
Data Nesta data @
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 1@/0772018 10:24:12

JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 18/01/2018 12:21:05

Transagéo efetuada com sucesso.

Transagéo efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA. -~

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745...

10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome LEILANE MIRANDA DE MORAIS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 26005-3
Valor 650,00
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 A0:24:48
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA e 10/01/2018(12:21:05
Transagdo efetuada com sucesso.
Transacéo efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA. ”

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
* Conta corrente 36755-9
Creditado
N;r—n-e st ADRIANA BATISTA S MIRANDA
Agéncia 1087-1
Conta corrente 26026-6
Valor 650,00
Data Nesta data e
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA . 10/01/2018
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12,
Transagao efetuada com sucesso.
Transacao efetuada com sucesso por: JB926783 GIRLENE SILVA DA COSTA. [}

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome ] VLAGOA GRANQL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome LEILA K ARAUJO MARTINS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 28184-0
Valor 1.300,00
Data Nesta data =9 v &+
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA J0/01/2018 10:26:
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12:21:
Transagéao efetuada com sucesso.
Transagao efetuada com sucesso por JR929783 GIRI FNE SILVA DA COSTA. V

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

P 5 TR SR R

Nome
Agéncia
Conta corrente

Debitado
LAGOA GRANBL PSB FNAS
1087-1
36755-9

Creditado

Nome

Agéncia

Conta corrente
Valor

Data

SIMC&I.N‘I'E" DA SILVA DI;Sﬁ
1087-1

28380-0

1.300,00

Nesta data

Assinada por

J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA

Transagao efetuada com sucesso.

10/01/2018 10:26:56
* 10/01/2018 12:21:05

Transagdo efetuada com sucesso por: JRG29783 GIRLENE SILVA DA COSTA,

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745...

10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

T

]

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome MACILANGE SERVULO ALMEIDA
Agéncia 1087-1
Conta corrente 28382-7
Valor 650,00 .
Data Nesta data ( ,n'_/:.\e
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 10:27“ )

JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA

Transac&o efetuada com sucesso.

. 10/01/2018 12:21705

Transagéo efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOAGRA!(IBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome FRANCILDA ARAUJO DE SOUSA
Agéncia 1087-1
Conta corrente 28389-4
Valor 650,00
Data Nesta data @/ i
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA . 10/01/2018 1 :
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12421:05
Transagdo efetuada com sucesso
Transagao efetuada com sucesso por JB929783 GIRLENE SII VA DA COSTA []

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre cc:ntas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome MARIA A CARVALHO BARBOSA P
Agéncia 1087-1
Conta corrente 28395-9
Valor 650,00
Data Nesta data gt
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 10~84:
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 0101/2018 §2:21:05
Transagéo efetuada com sucesso.
Transagéo efetuada com sucessc por: JB229782 GIRLENE SILVA DA COSTA l]

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745...

10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

Page 9 of 18

At A S

Debitado
ﬁoma 0 LAGOA GWBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome CIRLANDE C GALDINO :
Agéncia 1087-1
Conta corrente 28550-1
Valor 1.300,00 4\‘
Data Nesta data o s
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 0/01/2018 10:35:15

JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA

Transagdo efetuada com sucesso.

012018

2:21:05

Transagdo efetuada com sucesso por JRG29783 GIRI FNF Sii VA DA COSTA

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

DCebitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome JOCILENE BEZERRA DE SOUSA
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36194-1
Valor 650,00
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 10:
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA -~ 10/01/2018 12:
Transagéo efetuada com sucesso.
Transacéo efetuada com sucesso por: JB928783 GIRLENE SILVA DA COSTA. 0

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018




. Banco do Brasil Page 11 of 18

T e et TR T s T

Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome DANIELA CAMPOS DE BARROS '
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36994-2
Valor 650,00
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 10:37 -
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12:2405

Transagao efetuada com sucesso.

Transagfo efetuada com sucessoe por: JBS29783 GIRLENE SiLVA DA COSTA.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome i LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome MARIA DA SILVA ALVES -
Agéncia 1087-1
Conta corrente 384771
Valor 650,00
Data Nesta data Pl
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 10:

JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA

Transagéo efetuada com sucesso.

10/01/2018 12:

05

Transagdo efetuada com sucesso por: JR29783 GIRI FNF SILVA DA COSTA

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome ELANY CARVALHO SILVA il o or -
Agéncia 1087-1
Conta corrente 38484-4
Valor 650,00
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 10:41"
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA = 10/01/2018 1211:05
Transagdo efetuada com sucesso.
Transacgéo efetuada com sucessa por JBS29783 GIRLENE SILVA DA COSTA. 0

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome RAFAELA SOUZA LOPES
Agéncia 1087-1
Conta corrente 39629-X
Valor 1.300,00
Data Nesta data W
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 10:44:
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA 10/01/2018 12:2y:05

Transagéo efetuada com sucesso.

Transacdo efetuada com sucesso por: JB229782 GIRLENE SILVA DA COSTA.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
Agéncia 1087-1
. Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome VANDERLANDIA GOMES LIMA
Agéncia 1087-1
Conta corrente 39715-6
Valor 650,00
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA
Transacdo efetuada com sucesso.
Transagdo efetuada com sucesso por JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA. ”

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Aplicagao em poupan

Debitado
Nome
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome SIDERLANE DA CONCEICAO SO
Agéncia 1087-1
Conta corrente 510033758-X
Variagéo 0
. Valor 650,00
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA

JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA

Transagao efetuada com sucesso.

Transac&o efetuada com sucesso por: JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA. ‘

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e¢377d4e745... 10/01/2018
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Aplicagdao em poupanca
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Debitado
—1 e e e B R e -
Agéncia 1087-1
Conta corrente 36755-9
Creditado
Nome  EVEUNICEC CARLOTAVIEIRA E
Agéncia 1087-1
Conta corrente 510036076-X
Variagéo 0
Valor 1.300,00
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 11:

JB925783 GIRLENE SILVA DA COSTA

Transagao efetuada com sucesso.

10/01/2018 124105

Transagéo efetuada com sucesso por. JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA.

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018
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Transferéncia entre contas diversas

Debitado
Nome LAGOA GRANBL PSB FNAS
® Agéncia 1087-1
Conta corrente 367559
Creditado
Nome ‘ TALITA BUENO BARROSO . o
Agéncia 1087-1
Conta corrente 37038-X
Valor 650,00
Data Nesta data
Assinada por J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA 10/01/2018 11:37/36
JB929783 GIRLENE SILVA DA COSTA .10/01/2018 12:2405
Transagéo efetuada com sucesso.
Transagéo efetuada com sucesso por: JR929783 GIRLENFE SILVA DA COSTA d“"

https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=597b1215dae5d082e377d4e745... 10/01/2018




NOTA DE EMPENHO 000103

Maranhao

Governo Munjci?a1 de Lagoa Grande do_Maranhao Data: 10/01/2018
Fundo Municipal de AssiStencia Social , o

Exercicio de 2018 Modalidade: ordinario

INTERESSADO

Credor.... BANCO DO BRASIL }
Endereco.. Lagoa Grande_do Maranhao-MA
C.N.P.J... 00.000.000/0387-50
CLASSIFICACADOD ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentaria,....... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social

02.
Func.programatica 08 122 0002 0.066 Manutencao e Func.do Fundo Municipal de
Assitencia Social e Trabalho

Categoria econdmica.... 3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
FONte de recurso.......ooeuvsn 012900 Transferéncias do FNAS
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... nao aplicavel
DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emRS$
Saldo anterior valor empenhado saldo disponivel
10.000,00 37,60 9.962,40

~ Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos servigos,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENHO.

Historico..: Valor que se empenha para fazer face as despesas
com taxas bancarias, més de janeiro/2018.

Iten  Quantidade Unid. Especificacdo da despess Valor unitario  Valor total (RS)

001 1,0000 UNIDAD SERVICOS BANCARIOS 31,60 37,60

Lagoa Grande do Maranhdo, 10 de Janeiro de 2018.

Autorizo
LUCIANA ABRANTES DA SILVA LUCIANA ABRANTES DA SILVA

Secretaria de Assisténcia Social Secretaria de Assistencia Social




NOTA DE LIQUIDAGCAO 000103
Maranhao

Governo Mun1c1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo DATA: 10/01/2018
Fundo Municipal de AssiStencia Social
Exercicio de 2018

: EMPENHDO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 000103 VALOR....... R$ 37,60
DATA DO EMPENHO... 10/01/2018 MODALIDADE.. ordinario
Credor . BANCO DO BRASIL
Enderego Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.J... 00.000. 000/0387-50
_ CLASSIFICACAOD ORCAMENTARTIA
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia, Social
FUNC.PROGRAMATICA 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de
A Assitencia Social e Trabalho
CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90,39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
FONTE DE RECURSO......vvvnnnn, 012900 TransferenC1as do FNAS
i DADOS DA LIQUIDACAD
VALOR LIQUIDADO: 37,60

HISTORICO ....... :taxas bancarias, més de janeiro/2018.

Lagoa Grande do Marzizgézzzide Janeiro de 2018.

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA
Coord. de Plaj,Orcamento e Gestao




i ORDEM DE PAGTO
Maranhdo . | )
Governo Municipal de Lagoa Grande do_Maranhao
Fundo Municipal de Assistencia Social

CLASSIFICACGCADOD ORCAMENTARTIA

ORERD s & 5 e 5 s & 5 00 2 B U RE 0 06 Sec.Mun.de Assitencia Social e Trabalho
UNIDADE ORCAMENTARIA..... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de

) Assitencia Social e Trabalho = |
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa juridica

FONTE DE RECURSO.....cvvvuuns 012900 Transferéncias do FNAS
DADOS DO EMPENHDO
NOTA DE EMPENHO K° 000103 VALOR DO EMPENKO.. RS 37,60 TIPO DE LICITACAD. ndo aplicavel -
DATA DO EMPENHO,.. 10/01/2018 MODALIDADE........ ordinario
SALDO ANTERIOR.... RY 37,60 VALOR PAGO........ RS 37,60 SALDO DO EMPENHO.. RS 0,00
LIQUIDACAO
DATA NOTA DE LIQUIDACAO VALOR DA NF  PAGAMENTO ATUAL  NOTA FISCAL
10/01/2018 000103 37,60 37,60
Atestamos o recebimento g;;%%%z;;::)
dos produtos / servigos —

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA i
Coord. de Plaj,Orcamento e Gestao

PAGUE-SE a importancia g;;é%%¥
//Q

constante na presente nota
MANOEL ELIODONIO LI VIANA ;
Coord. de Plaj,0Orcamento e Gestao

ORDEM DE PAGAMENTO N° 000044 , de 10/01/2018

BANCO/FONTE CHE?/REF VALOR
T 1T T 38.640-5 (CRIANCA FELIZ) 005508 37,60

L <

GIRLENE SILVA DA c%#?gi
TESOUREIRA

Identificacdo do credor:

Credor.... BANCO DO BRASIL i
Enderego.. Lagoa Grande do Maranhdao-MA
C.N.P.J... 00.000.000/0387-50




Banco do Brasil https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessac=54b0e76f fa...

:?‘.’ Extrato conta corrente
& GovieR)

Cliente - Conta atual

20/02/2018 19:12:55

Agéncia 1087-1
Coqta'corrente 38640-5 LAGOA GRACRIANCAFELIZ
Z:t':;‘;" d o018
Langamentos
i ov?g':ento bal::lt;: ate A origem Lote Historico Documento ValorR$  Saldo
200122017 0000 000C0 000 Saldo Anferior Qo0cC
02!01[12018 0000 14056 632 Ordem Bancaria 7.112.921.000.045 5.239,00C .-~
; 010028400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI
02/01!2018 0000 13056 110 Estorno Acerto-Crédito 7.112.921.000.045 5.239,00D |E'),(JE) c
10/01/2018 1087 99026 470 Transferéncia enviada 661.087.000.039.131 1.000,00 D
! 10/01 1087 39131-X ORLEANDIA L D
10/01/2018 0600 13105 393 TED Transf.Eletr. Disponiv 11.001 1.000,00 D
237 1117 04108034309 ANTONIA ANDREIA F
10/01/2018 0000 13105 393 TED Transf.Eletr. Disponiv 11.002 1.000,00 D
L ‘ I 237 1117 07694769378 ROSEANA DE SOUSA
10.’01!I201 8 0000 13105 393 TED Transf, Eletr. Disponiv 11.003 1.000,00 D
: 237 1117 32619159865 ROSICLEIA DA CONC
10/01/2018 0000 13105 393 TED Transf.Eletr.Disponiv 11.004 2.000,00D
| 237 1117 04132069397 NAYARA MACEDO LEA
» 10.’01II201 8 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico 820.101.300.27‘5.50_8_ 940D
' Tarifa referente a 10/01/2018 3
10[01II201B 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrénico 820.101.300.275.509 9,40D i "
Tarifa referente a 10/01/2018
10/01}2018 0000 13113 310 Tar DOC/TED Eletrdnico 820.101.300.275.510 940D
" Tarifa referente a 10/01/2018
10._!01[2018 0000 13113 310 Tar COCITED Eletrdnico 820.101.300.275.511 940D _
| Tarifa referente a 10/01/2018
10/01/2018 0000 00000 855 BB CP Admin Supremo 70 6.03760C 000C
12.’01!!2018 0000 14056 632 Ordem Bancaria 55.559.000.025 1.248,00C .
010029400001-82 FUNDO NACIONAL DE ASSI
12/01|1201B 0000 00000 345 BB CP Admin Supremo 70 1248000 000C
r 19[01|12018 1087 95026 470 Transferéncia enviada 661.087.000.018.560 2246500 {
;: 19/01 1087 18560-4 JETRO MARQUES i
19/01I:’2013 0000 00000 855 BB CP Admin Supremo 70 224650C D0,00C
31/01[}2018 0000 00000 989 SALDO 0,00C

i
|
: OBSERVAGOES:
)
:

Transagéo efetuada com sucesso por: JB514499 GIRLENE SILVA COSTA.

Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Quvidoria BB 0800 729 5678

ldel '

Para deficientes auditivos 0800 729 0088

20/02/2018 18:13




NOTA DE EMPENHO 000115

Maranhao

Governo Mun1c1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo Data: 10/01/2018
Fundo Municipal de AssiStencia Social . o

Exercicio de 2018 Modalidade: ordinario

INTERESSADDO

Credor.... BANCO DO BRASIL
Enderego.. Lagoa Grande do M ranhao MA
C.N.P.J... 00.000.000/0387-5
CLASSIFICAGAO ORCAMENTARTIA
Unidade orcamentaria........ 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social

Func.programatica 08 122 0002 0. 066 Manutencdo e Func.do Fundo Municipal de
Assiténcia Social e Trabalho

Categoria econdomica.... 3.3.90.39.00 outros serv, de terc. pessoa juridica
Fonte de recurso............. 012900 Transferéncias do FNAS
origem dos recursos.... Despesa fixada
Processo de compra..... ndo aplicavel
DEMONSTRATIVO D A DOTACAO - emRS$
saldo anterior valor empenhado saldo disponivel
9.962,40 9,40 9.953,00

Autorizamos o fornecimento dos materiais ou execucdo dos serv1805,
obedecidas as condicoes e especificacoes constantes desta NOTA DE EMPENH

Historico..: Vvalor que se empenha para fazer face as despesas
com taxas bancarias, més de janeiro/2018.
Iten  Quantidade Unid. Especificacdo da despesa Valor unitario  Valor total (RS)
001 1,0000 UNIDAD SERVICOS BANCARIOS 9,40 9,40
Lagoa Grande do Maranhdo, 10 de Janeiro de 2018.
Autorizo
LUCIANA ABRANTES DA SILVA LUCIANA ABRANTES DA SILVA

Secretaria de Assisténcia Social Secretaria de Assisténcia Social




3 NOTA DE LIQUIDACAO 000115
Maranhdo

GOverno Munjci?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo DATA: 10/01/2018
Fundo Municipal de AssiStencia Social :
Exercicio de 2018

: EMPENHO ORIGINAL

NOTA DE EMPENHO... 000115 VALOR....... R$ 9,40,
DATﬁ DO EMPENHO... 10/01/2018 MODALIDADE.. ordindrio
Credor.... BANCO DO BRASIL )
Endereco.. Lagoa Grande do Maranhdo-MA
C.N.P.J... 007000.000/0387-50
CLASSIFIC Ao ORCAMENTARIA

A
UNIDADE ORCAMENTARIA........ 06
FUNC. PROGRAMATICA 08 122 0002 0.
3
1

CATEGORIA ECONOMICA.... 3.3.90,39.00 oOutros serv, de terc. pessoa juridica
FONTE DE RECURSO....covvvvnens 012900 Transferéncias do FNAS

2. Fundo Municipal de Assisténcia Social
66 Manutencdo e Func.do Fupdo Municipal de
Assitencia Social e Trabatho

G
0
0

i DADOS A LIQUIDACGCAD

VALOR LIQUIDADO: 9,40 , R o
HISTORICO......:taxas bancarias, més de janeiro/2018.

Lagoa Grande do Marazgizéézi;if\saneiro de 2018.

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA _
! coord. de Plaj,Orcamento e Gestdo




i ORDEM DE PAGTO
Maranhao . | i
Governo Mun1c1?a1 de Lagoa Grande do_Maranhdo
Fundo Municipal de AssiStencia Social

CLASSIFICACAO ORCAMENTARTIA
ORGRG 5.+ 3 56 v 5500 3 quwn ¥ i 3 e s 06 Sec.Mun.de Assitencia Social e Trabalho

UNIDADE ORCAMENTARIA..... 06 02. Fundo Municipal de Assisténcia Social
CLASSIFICACAO 08 122 0002 0.066 Manutencdo e Func.do Fupdo Municipal de
) Assitencia Social e Trabalho =
CATEGORIA ECONOMICA 3.3.90.39.00 oOutros serv. de terc. pessoa juridica
FONTE DE RECURSO........uunn. 012900 Transferéncias do FNAS
DADOS DO EMPENHDO
NOTA DE EMPENHO K° 000115 VALOR DO EMPENHO.. RS 9,40 TIPO DE LICITACAO. ndo aplicavel -
DATA DO EMPENHO... 10/01/2018 HODALIDADE........ ordinario
SALDO ANTERIOR.... RS 9,40 VALOR PAGD........ RS 9,40 SALDO DO ENPENHO.. RS 0,00
LIQUIDACAD
DATA NOTA DE LI%UIDA(AO VALOR DA NF PAGAMENTO ATUAL NOTA FISCAL
10/01/2018 00011 : )

Atestamos o recebimento
dos produtos / servicgos —
MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA i
coord. de Plaj,0rcamento e Gestao

TT———
PAGUE-SE a importancia g;;é%ingu
constante na presente nota

MANOEL ELIODONIO LIMA VIANA }
coord. de Plaj,0Orcamento e Gestao

ORDEM DE PAGAMENTO N°000141 , de 10/01/2018

BANCO/FONTE CHE%/REF VA
BB e 5 s 5 s o 9 s 8 e 36.746-X (FMAS) . 075507 9,

GIRLENE SILVA DA COSTA
TESOUREIRA

Identificacdo do credor:

Credor.... BANCO DO BRASIL }
Endereco.. Lagoa Grande do Maranhao-MA
C.N.P.J... 00,000.000/0387-50




Banco do Brasil

z

Governg

Cliente - Conta atual

Extrato conta corrente

Page 1 of |

06/03/2018 16:12:31

Agéncia 1087-1
Conta corrente  36746-X LAGOA GRANBL GBF FNAS
:;’:;20 % pi2018
Langamentos
movli)rlt{ento baIaDnt(':ete Histérico Documento Valor R$ Saldo
2711212017 Saldo Anterior 000C
10/01/2018 - Transferéncia enviada 661.087.000.028.253 1.800,00D
10/01 1087 28253-7 MARIA D SOUSA
10/01/2018 - Transferéncia enviada 661.087.000.028.390 1.100.00 D
10/01 1087 28390-8 RAMAYANNE OLIV
10/01/2018 - TED Transf Eletr Disponiv 11.001 1.100,00D
237 1117 42162341867 SAMARA SILVA E Sl
10/01/2018 - Tar DOC/TED Eletrénico 820.101.300.275.507 840D
Tarifa referente a 10/01/2018
10/01/2018 BB CP Admin Supremo 70 400940C 0.00C
31/01/2018 SALDO 0,00C
;;;;;.vncézs :
L Transacao efetuada com sucesso por: J7578311 LUCIANA ABRANTES SILVA.
Servigo de Atendimento ao Consumidor - SAC 0800 729 0722 Ouvidoria BB 0800 729 5678
Para deficientes auditivos 0800 729 0088
|
|
https://aapj.bb.com.br/aapj/homeV2.bb?tokenSessao=1da2a5588303cacb3fc1f66cdeb...  06/03/2018
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